
ریاســت  سیاســی  معــاون 
الوزراء با نشر پیامی در واکنش 
به پیروزی تیــم ملی کرکت در 
مقابل پاکســتان گفته است که 
این پیروزی نشــان داد که آنان› 
امکانات  با  افغان‹  بازان  کرکت 

انــدک در مقایســه بــا جهان، 
برای  زیــادی  هــای  توانایــی 

پیشرفت دارند.
ریاســت  دفترمطبوعاتــی 
ازقول  پیامــی  نشــر  با  الوزراء 
پیروزی  عبدالکبیــر٬  مولــوی 

های تیم ملی کرکت افغانستان 
در مقابل پاکســتان را تاریخی 
دانسته و مبارک باد  گفته است. 
امارت  داشــته است  اوتاکید 
ورزشکاران  کنار  در  اســامی 
خود قرار دارد و متعهد اســت 

در زمینه بلند بردن قابلیت های 
تاش  امکانات،  تمــام  با  آنان 
ممکن را انجام دهد. ما آرزوی 
بیشتر قهرمانان کرکت  موفقیت 
را داریم و با اخاص کامل برای 

شان دعا می کنیم.  منادی و مؤید وحدت ملی و بازسازی انیس الدین  مؤسس: غلام محی 

ملی روزنامه 
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1306 تأسیس: 

امارت اســامی خواهان بیرون 
شــدن نام  مقام ها از فهرست سیاه 
امریکا و ســازمان ملل متحد شده 

است.
مجاهــد،  ذبیح اللــه  مولــوی 
اســامی  امــارت  ســخنگوی 
می گوید که در حــدود ۲۰ تا ۲۵ 
تــن از مقام های برحال و پیشــین 
امارت اســامی در فهرست سیاه 
قرار دارند. آقای مجاهد در این باره 
گفت: »گفته می توانم که در حدود 
بیست تا بیست و پنج تن بودند که 
در لیست سیاه و همچنان تعزیرات 

وضع شــده بــود بعضی ها وفات 
که حیات هستند  بعضی ها  شدند 
یک تعداد کم شان در نظام هستند 
تعداد شان هم شاید کاری نکنند.«
سخنگوی امارت اسامی بیرون 
نشدن نام مقام های امارت اسامی 
از فهرست سیاه را خاف توافقنامه 
دوحه می داند و از جامعه جهانی 
می خواهد کــه به جای فشــار با 

امارت اسامی تعامل کند.
آقــای مجاهــد در ایــن بــاره 
می گویــد: »ما بارهــا گفته ایم که 

تحمیل و همچنان            ص7

اســتخبارات  عمومی  ریاســت 
روز  افغانســتان  اســامی  امارت 
یک شــنبه )۶حمل( اعام کرد که 
در یک عملیات، »سه عضو مهم« 

داعش را در بلخ کشته است.
بــه گفته ایــن ریاســت، مولوی 
ضیاالدین، والی قبلی و فرد شــماره 
دوم داعش، ابوعمــر افریدی، یک 
و  خراسان  شــاخه  شــورای  عضو 
استاد سلمان تاجیکستانی، یکی از 

مسئولان آموزش های         ص7

امــور  وزارت  سرپرســت 
کندگان  عــودت  و  مهاجریــن 
در دیدار با ســفیر ایــران٬ از آن 
انجام  توافقات  کشورخواســت 

شده در خصوص مهاجران  افغان 
را اجرایــی کنند. دفترمطبوعاتی 
و عودت  مهاجرین  امور  وزارت 
کنندگان با نشر خبرنامه یی ص7

معاون سیاســی ریاست الوزراء 
در دیدار با شماری از تجار ملی و 
سرمایه داران  گفت که  مشکات 
تاجران و سرمایه گذاران را به گونه 

اساسی حل می کنیم.
دفترمطبوعاتی ریاست الوزراء با 
نشــر این خبر گفته است :مولوی 

عبدالکبیر معاون سیاسی    ص7 

صنــدوق کــودکان ملــل متحد 
)یونیســف( می گوید کــه مهمات 
منفجر ناشده تأثیر مخربی بر کودکان 

در افغانستان دارد.
اداره یونیســف برای افغانستان در 
صفحه توییتر خود اعام کرد که در 

ســال ۲۰۲۲ میادی بیش از هفت 
صد کودک در اثــر انفجار مهمات 
منفجر ناشــده جان خود را از دست 

داده یا معلول شده اند.
به گفته این اداره ملل متحد، روزانه 
بــه طور متوســط دو کــودک بر اثر 
انفجار ماین و ســایر مواد انفجاری 
جان های خود را از دست می دهند. 
زیرا همــکاری بــرای محافظت از 

کودکان مهم است.
یونیسف گفت که فقط هفته گذشته 
در افغانســتان، هشت کودک در اثر 

انفجار مهمات منفجر ناشده  ص7

والی هرات در دیدار با سرکنسول 
جمهوری اسامی ایران در هرات 
بر تسریع روند فعال سازی پروژه 

خط آهن هــرات- خواف تأکید 
نموده و آنرا در زمینه ی گســترش 

روابط اقتصادی              ص7

وزارت اطاعات و فرهنگ برنامه 
آناین را راه اندازی کرده که جوانان 
بر بنیاد شــغل و تخصص شان از 

طریق انترنت کار پیدا می کنند.
به گفته این وزارت، برنامه کاریابی 
از هرات آغاز می شود و با پشتیبانی 
حکومت، در سراسر کشور گسترش 

می آبد.
محمد یونس راشــد، معین امور 
جوانان وزارت اطاعات و فرهنگ، 
گفت: »مراکز آموزشی و ورکشاپ ها 
در  فریانســنگ  آمــوزش  بــرای 

 در ولایت هایی 
ً
افغانستان خصوصا

مثل هرات باید ایجاد گردد.«
رئیس  حقانــی،  الحــق  نعیــم 
فرهنگ هرات، گفت:  و  اطاعات 
»همین مرکز ان شاءالله به زودترین 
فرصت و با بهترین امکانات مدرن 
روز، ان شاءالله در هرات باستان در 

دست رس جوانان قرار می گیرد.«
اســماعیل معظمی دانش آموخته 
کامپیوتر ســاینس آغاز برنامه شغل 
آزاد در فضای آناین را یک گام مهم 

در زمینه فراهم شدن        ص7   

کننــدگان  مراجعــه  شــمار 
بیماری توبرکلوز در شــفاخانه 
افغان-جاپــان افزایــش یافتــه 

است.
وزیری، سرطبیب  رحمت الله 
این شفاخانه می گوید که روزانه 
بیش از هفتاد بیمار توبرکلوز از 
بهر درمان به شــفاخانه افغان-

جاپان مراجعه می کنند.
آقای وزیری در این باره گفت: 
»ما اگر در سابق از ۵۰ الی ۵۵ 

OPD می داشــتیم،  مریض در 
حالا در OPD ما از ۷۵ روزانه 
حالا مریض بالا اســت که در 
مریض ها  تعداد  یک  جمله  این 
قابلیت ایــن را دارند که داخل 

بستر شوند.«
همزمان با این، وزارت صحت 
عامه آمــار می دهد که شــمار 
واقعــات مثبت این بیماری، در 
سال ۲۰۲۲ میادی ۳۰ درصد 

افزایش یافته است.
امرخیــل،  زمــان  شــرافت 
عامه  صحت  وزارت  سخنگوی 

در ایــن باره گفت: »در راســتا 
بخش ارتقای صحت    ص7

افغانســتان بیش از چهل سال است که آرامش نداشته و جنگ، 
خشــونت، بمبــاران و انفجارات در این کشــور آفت زده بیداد 

کرده است.
کودتــای هفت ثور، تهاجــم روس ها، جنگ هــای تنظیمی و 
بالآخــره تجاوز امریکا و ناتو، همه دوره هایی بودند که لبریز از 

بیدادگری. و  قتل، چپاول  جنگ، خشونت، 
با پیروزی امارت اســامی، وضعیت امنیتی در کشــور بهبود 
یافت و نســبت به هر دوره یی آرامش و امنیت، افغانستان را در 
آغوش کشید و ملت افغانستان به نعمت صلح و ثبات، اخوت 

یافتند. اسامی و وحدت ملی دست 
اما این آرامش و اتحاد ملت، خار چشــم دشــمنان افغانستان 
شــده اســت و حالا می خواهند که نعمت امنیــت را از مردم 
بگیرنــد و ملت بیچاره افغانســتان را یک بــار دیگر بی چاره و 

سازند. بدبخت 
ما در این روزها بازهم شــاهد یک سلســله انفجارات در شهر 

کابل، مزار شــریف و برخی از نقاط کشور استیم.
همــه میدانند که برخــی از گروهک های وارداتــی و نیابتی به 
دســتور اســتخبارات بیرونی می خواهند، آرامــش را از مردم 
بگیرنــد و گل صلح و ثبات افغانســتان را پامال اهداف خود، 

قدرت های جهانی سازند. و  بیگانه  کشورهای 
بی برخوردار  افغانســتان امروز در کنار آزادی، از آرامــش خو
است، مردم با امیدواری  زیادی به طرف بازسازی و آبادانی در 
حرکت اســتند و شــکوفایی و زیبایی وطن را در ذهن و ضمیر 

تمرین می کنند. و  یش مشق  خو
اما متٲســفانه بدخواهان نمی خواهند که گل آرامی و آبادی در 
افغانستان، بیشتر شــکوفا شود و ملت زجرکشیده این سرزمین 

بیابند. به رفاه، رفعت و سعادت دست 
جای ســوال است که چه کسانی آرامش مردم را برهم می زنند.
رُخ این پرسش، بیشــتر به سوی نیروهای استخباراتی و کشفی 
کشور است و باید استخبارات و نیروهای امنیتی کشور در این 
مورد ســریع عمل کنند و ســرنخ این قضایا را پیدا نموده برای 

جلوگیری از تکرار چنین قضایا جدی تر باشــند.  
مردم افغانســتان از نظام اســامی که بیشــتر از یک ونیم سال 
می شــود، به فتح و پیروزی دست یافته و دستاوردهای فراوانی 
 راضی استند و از نظام خالص اسامی 

ً
نیز داشــته است، کاما

یش حمایت و پشــتیبانی همه جانبه می نمایند. خو
اما بر نظام و نیروهای کشــفی و اســتخباراتی ما لازم اســت 
که غفلت نکرده، برای تٲمین امنیت شــهروندان کشــور بیشتر 

یش و نگرانی مردم را برطرف سازند. تاش کنند و تشــو
به امید افغانستان آرام و آباد و شکوهمند.

 سخن انیس سخن انیس

خودخواهی و از خودخودخواهی و از خود
 گذشتگی گذشتگی

مسئولیت نظام اسلامی و مردممسئولیت نظام اسلامی و مردم
 در برابر ایتام و کودکان بی سرپرست  در برابر ایتام و کودکان بی سرپرست 

مجاهدین واقعی باید از حق مسلّم مجاهدین واقعی باید از حق مسلّم 
شان محروم نشوندشان محروم نشوند

مولوی ذبیح الله مجاهد:مولوی ذبیح الله مجاهد:

بیرون نشدن نام های مقام های امارت اسلامی بیرون نشدن نام های مقام های امارت اسلامی 
از لیست سیاه، خلاف توافق نامه دوحه استاز لیست سیاه، خلاف توافق نامه دوحه است

دیدار وزیر امور مهاجریندیدار وزیر امور مهاجرین
 با سفیر ایران در کابل با سفیر ایران در کابل

راه اندازی برنامه آنلاین کاریابی راه اندازی برنامه آنلاین کاریابی 
برای جوانانبرای جوانان
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والی هرات بر تسریع روند پروژه والی هرات بر تسریع روند پروژه 
خط آهن هرات - خواف تأکید کردخط آهن هرات - خواف تأکید کرد

فرد شماره دوم داعش خراسان فرد شماره دوم داعش خراسان 
در بلخ کشته شد در بلخ کشته شد  چه کسانی آرامش مردم را چه کسانی آرامش مردم را 

برهم می زنند؟برهم می زنند؟

مولوی عبدالکبیر:مولوی عبدالکبیر:

مشکلات تاجرانمشکلات تاجران
 و سرمایه گذاران را به گونه  و سرمایه گذاران را به گونه 

اساسی حل می کنیم اساسی حل می کنیم 

افزایش بیماران مبتلا به مرض توبرکلوز افزایش بیماران مبتلا به مرض توبرکلوز 

مولوی عبدالکبیر، پیروزی پی هم تیم ملی کرکت را مولوی عبدالکبیر، پیروزی پی هم تیم ملی کرکت را 
تاریخی خواندتاریخی خواند

یونیسف:یونیسف:
افزایش تلفات کودکان افزایش تلفات کودکان 

در انفجار مهماتدر انفجار مهمات
 منفجر ناشده منفجر ناشده



شوي  رانسکور  د  چې  ده  څرګنده 
ولاړ  مرستو  بهرنیو  په  جمهوریت 
په  تیښتي سره سم  د  اقتصاد دهغوي 
پاره  له  ولس  افغان  د  او  ودریده  ټپه 
یې زیاتي اقتصادي ستونزي رامنځ ته 
دپرزیدلي  امارت  اسامي  کړي. خو 
جوړښت  تشکیاتي  د  حکومت 
اقتصادي  د  چې  وتوانیده  ترڅنګ 
او  سمبال  چاري  جوړني  دبیا  برخي 
پاره دستونزو دحل لار  له  دهېوادوالو 

ولټوي. 
اسامي  د  چې  ده  جوته  هېوادوالوته 
ستونزي  میاشتو  لومړیو  امارت 
دولتي  په  دیوي خوا  زیاتي وي  خورا 
شوي  زیانمن  بنسټ  مالي  اداروکې 
و او دبلي خوا د اشغالګرو هېوادو له 
خوا بانکي سیستم دویجاړتیا سره مخ 
و ځکه چې د افغانانو شتمني په غیر 
قانوني توګه کنګل شوي او په اسامي 
بندیزونو  اقتصادي  د  باندي  امارت 

ترڅنګ مرستي هم قطع شوي. 
دغه راز اشغالګرو هېوادو د اقتصادي 
بندیزونو ترڅنګ د اسامي امارت د 
رسمیت پیژني په هکله ناوړه تبلیغات 
ډګر  نړیوال  په  ترڅو  وکړي  هڅي  او 
باور کمزوري  امارت  اسامي  د  کې 
او د اړیکو دپیوند په وړاندي خڼډونه 
او پلمي رامنځ ته کړي. خو اسامي 
څخه  دریځ  ییز  دسوله  چې  امارت 
لږه  ډیره  په  وتوانیده  دي  برخمن 
غوره  په  سیاست  دمناسب  کې  موده 
ګټو  دمتقابل  ته  نړیوالو  سره  کیدو 

دخوندیتوب غیږ خاصه کړه او دټولو 
هېوادو څخه یې وغوښتل چې د لاس 
وهني او پلمه ییزو هڅو پرځاي دي د 
اسامي امارت سره دمتوازن سیاست 
ځکه  کړي  ټینګي  اړیکي  لاري  له 
ګټوخوندیتوب  متقابلو  او  متوازنو  د 
او  ګټه  په  دهېوادو  نړۍ  او  دسیمي 

دسولي له پاره اړین بلل کیږي. 
لارکې  په  درسیدو  ته  چاري  دي 
پورته  ګامونه  عملي  امارت  اسامي 
یې  سره  هېوادو  دیوشمیر  او  کړل 
په  اړیکي  کچه  په  نړۍ  او  دسیمي 
اسامي  د  اوس  همدا  دي  کیدو  ښه 
الله  ذبیح  مولوي  دویاند  امارت 
کې  وینا  شوي  خپره  تازه  په  مجاهد 
دښه  امارت  اسامي  چې  راغلي 
مارت  اسامي  د  مخي  له  تعامل 
اړیکي  سره  استازولیو  دپیلوماتیکي 
14 هېوادوکې  شتون لري او اوس په 

دندو  په  استازي  امارت  اسامي  د 
اسامي  د  چې  ده  تمه  دي  بوخت 
امارت د رسمیت پیژندني په وړاندي 
تمه  اشغالګرو هېوادو مستعمیراتي  د 
بل  په  یو  نړیوال  او  ورسیږي  ته  پاي 
آزاده توګه عملي  او  په خپلواکه  پسي 
اسامي  ځکه  کړي.  پورته  ګامونه 
امارت درسمیت پیژندني ټول اصولو 
پوره کړي او نړیوالو ژمنو ته ژمن پاتي 

شوي. 
پاره  له  افغانانو  د  چې  وي  به  ښه 
دهېواد  چې  چانس  راغلي  ته  لاس 
کړي  لارهواره  یې  پاره  له  دپرمختګ 
سره  تیریدو  په  ورځي  دهري  او 
دي  رغیدو  په  ستونزي  شوي  راپاتي 
دشل  افغانانو  د  نړیوال  چې  ده  هیله 
سره  کتو  په  ته  ناورین  جګړییز  کلن 
فشار  او  وهني  دلاس  وروسته  ددي 
خوږي  خوا  انساني  پرځاي  اچوني 

وزګارو  او  وسو  دبي  او  راودانګي  ته 
اسامي  وکړي.  نیوي  لاس  هېوادوالو 
سره  اقتصاد  شوي  دویجاړ  امارت 
وسو  بي  دیوشمیر  کې  هېواد  په  سره 
پیل  کمپاین  دمرستي  سره  هېوادوالو 
کړي او هڅه کوي چې دی بهیرته ادامه 
ریاست  د  امارت  اسامي  د  ورکړي 
الوزرا اقتصادي مرستیال ما عبدالغني 
اخوند دهغو بي وزلو هېوادوالو سره په 
لیدو کتو کې مرسته وکړه چې د بیابیلو 
ځایونو څخه را ټول شوي و اقتصادي 
غږ  پانګوالو  ملي  په  دهېواد  مرستیال 
له  خوږي  خوا  انساني  د  چې  وکړو 
مخي دبي وزلو هېوادوالو سره مرسته 
موسسي  مرستندویه  نړیوالو  او  وکړي 
یې وهڅو لي چې په دي سختو شرایطو 
ترڅو  راوغزوي  لاس  دمرستي  کې 
راکمي  ستونزي  هېوادوالو  وزلو   دبي 

شي. 
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فضیلت هشتم: 
روزه  است،  تمام شب  نگهبانی  و  وسیله ی حفاظت  بهترین  روزه 
آدمی را در شب های رمضان از لهو و لعب و ضیاع وقت و از غفلت 
ازنظر  از هم نشین بد،  نیز آدمی را  و بی پرواهی حفاظت می کند، 
بد و بیجا، از شنیدن بیهوده، از کام بیهوده، از خواب بی فایده، از 
خوردن بی فایده، از صحبت و سخن بی فایده، نگهبانی می کند؛ زیرا 
شب های رمضان همانند مخزن و انباری است که در آن قیام شب 
نهاده شده است، قیام شب از سفارش های خدای متعال و از عادات 
نیک صالحان و بندگان نیک قبل از ماست، قیام شب سبب رضا و 
خوشنودی خدای متعال و وسیله ی باز نگهداری آدمی از گناه است، 
قیام شب باعث مغفرت و بخشش گناهان و از بین برنده ای امراض 
و بیماری های جسم شخص قیام کننده است، خدای متعال چه زیبا 

سفارش می کند:
 ترجمه: ای جامه به خود پیچیده! شب، جز اندکی )از آن( بیدار 
شب  یک سوم  به  )تا  بکاه  نیمه  از  کمی  یا  شب،  از  نیمی  بمان. 
می رسد(. یا بر نیمه آن بیفزا )تا به دوسوم شب می رسد( و قرآن را 
ت و تأمّل و در ضمن شمرده و روشن(.

ّ
بخوان خواندنی )همراه با دق

)مزمل: 1-4(
مراد برخاستن از خواب و شب زنده داری و پرداختن به نماز و نیایش 
و خوابیدن پاسی از شب است. در این نماز و قیام شب، قرآن را با 
ر در مفاهیم و معانی 

ّ
ظ صحیح حروف و واژه ها و با تدبّر و تفک

ّ
تلف

آن باید خواند.
پیامبر اکرم صلی الله علیه و آله وسلم فرموده اند:

ترجمه: کسی که شب های رمضان از روی ایمان داری و به امید اجر 
و ثواب، قیام کند، یعنی قیام اللیل بخواند، تمامی گناهان گذشته او 

مغفرت و بخشیده می شود.
) صحیح البخاري، ج1 ص16(

اللیل  قیام  می گویند،  تراویح  نماز  را  اللیل  قیام  به عبارت دیگر،   
مبارک  ماه  مخصوص  و  می شود  خوانده  شب  اول  در  تراویح  و 
خوانده  شب  آخر  در  که  تهجد  نماز  برخاف  است،  رمضان 
می شود و مخصوص رمضان نیست، بلکه در تمام شب های سال 
ادا می گردد، این قیام اللیل و تراویح از زمان پیامبر)ص( تا اوایل 

خافت حضرت عمر به شکل متفرق و پراکنده وجود داشت، سپس 
حضرت عمر)رض( آن را منظم ساخت که تا اکنون در تمام ادوار 
ادا می کنند.  را در شب های رمضان  آن  تاریخ اسامی مسلمانان 

)انس بن مالک اصبحی، الموطأ، ج1 ص113(
فضیلت نهم: روزه وسیله ی اجابت دعا.

روزه یکی از اسباب اجابت دعا است؛ زیرا رمضان زمان پرفضیلت 
کارگر  و  عامل  روزه دار  و  بزرگ  و  پرفضیلت  عمل  روزه  بزرگ،  و 
بافضیلت و بزرگی است، این ها همه اسباب اجابت دعا است که 
در رمضان و حالت روزه داری یکجا شده اند، از سوی دیگر نشان 
شده  تصریح  و  گردیده  بیان  روزه  شناسه های  فراز  بر  دعا  اجابت 
است که دعای روزه دار مستجاب و پذیرفته شده است، پیامبر اکرم 

صلی الله علیه و آله و سلم در این مورد چنین ارشاد فرموده اند:
و  روزه دار  دعای  است:  پذیرفته شده  و  مستجاب  دعا  سه  ترجمه: 

دعای مسافر و دعای مظلوم.
ابوبکر بیهقی، شعب الإیمان، ج9

دعاي روزه دار رد نمی شود، چنانکه پیامبر اکرم صلی الله علیه و آله 
و سلم می فرماید:

 پذیرفته شدنی است: دعای پدر، 
ً
ترجمه: سه دعا رد نا شدنی و حتما

دعای روزه دار و دعای مسافر.
)ابوبکر بیهقی، السنن الکبری، ج3 ص345،

روزه عبادت تمام وقت است، شخص روزه دار از هنگام طلوع صبح 
روزه  قسمت  هر  دعای  می برد،  بسر  عبادت  در  آفتاب  غروب  تا 
به  انگار در جریان عبادت انجام شده است، چنین دعایی نزدیک 
اخاص و صمیمیت است، عاوه بر این دعاهای هنگام افطار و 
 دعای روزه دار به 

ً
سحری فضایل وبرتری ویژه ی خود را دارد، مسلما

 پذیرفتنی است، رد نمی شود. ازاین جهت دعاهای 
ً
هنگام افطار حتما

مختلفی از پیامبر اکرم صلی الله علیه و آله و سلم به هنگام افطار 
روایت شده است، در یک روایتی چنین دعا  کرده اند:

ترجمه: خدایا! من برای تو روزه گرفتم و باروزی تو افطار می کنم.
)ابوداود سجستانی، سنن أبي داود، ج2 ص278(

در یک روایتی چنین می خوانیم که  فرمودند: 
گرفتم  روزه  تو  برای  نام خداوند شروع می کنم، خدایا  به  ترجمه: 
 که تو 

ً
و باروزی تو افطار می کنم، خدایا! این را از من بپذیر، یقینا

شنوای دانا هستی.
)ابوالقاسم طبرانی، الدعاء، ج1 ص286(

رسول الله)ص( نیز به هنگام افطار چنین دعا  کرده اند:
ان  پاداش  و  اجر  و  شدند  تازه  رگ ها  و  شد  رفع  تشنگی  ترجمه: 

شاءالله ثابت شد.
)حاکم نیشاپوری، المستدرك علی الصحیحین، ج1 ص584(

از  را  آن  و  کرده  توصیف  قرآن  در  خداوند  را  سحری  هنگام  دعای 
اوصاف والای افراد متقی و بهشتیان خوانده است، آنجا که می فرماید:
ترجمه: و همان کسانی که )در راه طاعت و عبادت، و دوری از گناه و 
ات و نامایمات( شکیبا، و )در نیّت و کردار 

ّ
معصیت، و تحمّل مشق

و گفتار( درستکار، و )با خشوع و خضوع بر طاعت و عبادت( مداوم 
و ماندگار، و )از آنچه می توانند و بدان دسترسی دارند( بخشاینده، 

و در سحرگاهان آمرزش خواهند. )آل عمران: 17(          ادامه دارد

در چندیــن دوره تجــاوز و تهاجــم 
افغانســتان،  در  اشــغالگران  نظامــی 
و سلحشــور کشــور  فرزندان مجاهد 
قربانی دادند و گوهر عزت و اســتقال 
را به دست آوردند و درفش آزادی را در 

سراسر کشور برافراشتند.
آزادی و اســتقال به آســانی نصیب 

ملت  ما نشده است.
جانفشــانی های  بــا  نعمــت  ایــن 
مجاهدیــن و با خون مطهر شــهیدان 
گلگون کفن به دست آمده است و حفظ 
آن نیــز اخــاص، قاطعیــت و دیانت 
می خواهــد و دانــش و فرهیخته گــی 

می  طلبد.
 اخــاص، صمیمیــت و دیانــت به 
که رضای خدا،  گفته می شــود  چیزی 
جهاد و زحمــات مجاهدیــن و خون 
مطهر شهدا در نظر گرفته شود و در حق 
مجاهدیــن واقعی، جور و جفا صورت 
نگیرد و حق مشروع آنان پامال نگردد.

متأســفانه بعــد از آزادی افغانســتان 
از چنــگال خونین انگلیــس و روس، 
نســیان  تاق  در   

ً
غالبا واقعی  مجاهدین 

گذاشــته شــدند و بیشــترین استفاده 
را کســانی کردند که خــود را با لباس 
مجاهــد در صف ها جــا زده بودند و 
برای به دست آوردنِ چوکی، مال و منال 

تاش می کردند.
 پس از شکســت روس ها 

ً
خصوصــا

و حکومــت داکتر نجیــب، مجاهدین 
واقعی در انزوا رفتند و با فقر و بیچار گی 
دســت وگریبان شــدند و یک مشــت 
کمونیستان،  و حتی  اســتفاده جو  مردم 
دوبــاره در بدنه ی قدرت چســپیدند و 
رنج دیده ی  ملت  آستین،  مارهای  چون 

افغانستان را نیش زدند و در هاون جفا، 
ردوخمیر کردند.

ُ
خ

اما، پس از شکســت امریــکا و ناتو، 
ســقوط جمهوریت تقلبــی و نابکار و 
امارت اســامی هم قســمی  پیروزی 
که دیده می شــود، بعضی انســان های 
متملــق و اســتفاده جو بیشــتر بــرای 
تصاحــب چوکی و منصــب حکومتی 
بلندی  و کرســی های  تاش می ورزند 
را می خواهنــد از آن ِ خــود نماینــد و 
در بعضی جاها توانســتند؛ نســبت به 
مجاهدین واقعی پیش دســتی کنند و با 
اســتفاده از تملق، ریا و پوشیدن لباس 
ما و مجاهد، در جاهای مناسبی تقرر 

حاصل نمایند.
اســت که  این  گفته ها  ازایــن  غرض 
باید رضای  بلندپایه ،  بزرگان و مقامات 
خدا، خون شهدا و زحمات مجاهدین 
اولویت بدهنــد و مجاهدین واقعی  را 

م شان محروم 
ّ
به هیچ وجه از حق مســل

نشوند.
فراموش شــدن مجاهدین  در صورتِ 
واقعــی، نارضایتی پــروردگار در میان 
می آیــد و خــون شــهدای راه عزت و 
آزادی نیــز بــرای عدالت خواهــی در 
پیشــگاه الهی به شکایت بر می خیزد و 

دادخواهی می نماید.
مقامات و بزرگان امارت اسامی باید 
روزهای دشوار جهاد علیه امریکایی ها 
و ناتو و جاری شدن خون پاک شهدا را 
در ذهن و ضمیر شــان مجسّم بسازند 
بیوه زنان  و  یتیمــان  اســفبار  و حالات 
مجاهد را نیز در پرده افکارشان، بار بار 

به تصویر بکشند.
اگر خون شــهدای راه جهــاد، آزادی 
و عــزت در نظــر گرفته شــود، بدون 
شــک خداوند توانا نظام را زیر پوشش 
میدهد  قرار  خود  همیشــه گی  حمایت 

و تمــام مشــکات و چالش هایش را 
برطرف می نماید.

اگرچــه خــون شــهدای راه جهاد و 
آزادی، خون بها نمی خواهد و با چوکی، 

مال و متاع دنیا جبران شدنی نیست.
اما، برای رضای رب، خوشنودی روح 
شهدا و تسای خاطر بازماندگان شهدا 
بایــد مجاهدین واقعــی را ارزش داده 
شــود و برای حفظ آبــرو و عزت آنان، 
تاش های همه جانبه یی صورت گیرد.
در غیــرآن، نارضایتــی رب العالمین 
شــهدا،  پــاک  روان  ناخوشــنودی  و 
واقعی،  مجاهدین  آزرد گی  و  خسته گی 
باعث برگشت شرایط تلخی خواهد شد 
و پایه های نظــام نوپا را متزلزل و لرزان 

خواهد ساخت. 
پامال شــدن خون شــهیدای  با  چون 
گلگون کفــن و نادیده گرفتــنِ زحمات 
را در  الهی  مجاهدین واقعی، غضــب 
پی خواهد داشــت و باهایی که حتی 

متصور هم نباشند، فرود خواهند آمد.
پس امــارت اســامی بایــد متوجه 
این امر مهــم باشــد و مجاهدینی که 
سینه های خود را ســپر مرمی زهرآلود 
دشــمن کردند و بم هــای بنیان برانداز 
طیارات ابرقــدرت جهانی پیکر نازنین 
شان را پاره پاره کرد، باید به طور جدی 
در نظر گرفته شوند و دست ِ فریبکاران و 
استفاده جویانی که اهلیت و شایسته گی 
هم ندارند را از ســفره یی کــه با خون 

شهدا رنگین شده است، قطع کند.
 تا باشــد حق به حق دار برسد و گوهر 
ذالمنان که  درخشــان رضای حضرت 

هدف اصلی است، به دست بیاید.
و ما علینا الاالباغ

مجاهدین واقعی باید از حق مسلّم شان 
حکمتمحروم نشوند

فضیلت روزه 
روزه نگهبان شب ها

حبیبی صالحی  قسمت پنجم

په کمزوري اقتصاد دبي وسوسره مرسته 
متین 
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مطبوعاتی،  کنفرانس  یک  در  کابل  شاروالی  ریاست 
کارکردها و اجراات سال مالی ۱۴۰۱ هـ ش، را با رسانه ها 

شریک ساخت. 
ارائه  حین  کابل  شاروالی  سخنگوی  بارکزی،  الله  نعمت 
دیزاین  افزود:  ش،  هـ   ۱۴۰۱ مالی  سال  اجراات  گزارش 
و  سروی  ترانسپورتی،  معیارات  طبق  سرک  کیلومتر   ۲۰۰
دیزاین ساختمان سرک های شهری، جوی ها و کانال های 
پان گذاری  عامه،  ترانسپورت  زیربنای  بهبود  سطحی، 
توسعه شهری و حفظ و مراقبت زیربنا ها، بخشی از اجراات 

مهم این اداره طی یک سال اخیر، می باشد.
به گفته سخنگوی شاروالی کابل، در جریان یک سال، به 
متره  الی ۶۰   ۶ های  سرک  متر  مجموعی ۳۰۲۲۷  طول 
اسفالت،  کابل  شهر  مختلف  نواحی  در  فرعی  و  عمومی 

کانکریت و سنگ فرش شده است.
آقای بارکزی می افزاید: طی یک سال، به طول ۲۴۶۲ متر و 
عرض ۱ متر ساختمان کانال جبارخان، به طول ۱۴۶۱ متر و 
عرض ۲ متر کانال یوسف بنگی در ناحیه سیزدهم و به طول 
۴۷۰ متر کانال در ناحیه دوم شهر کابل تکمیل شده است.

مسوولان شاروالی کابل می گویند، ساختمان مارکیت زنانه 
در ناحیه هشتم، ساختمان مارکیت ادویه فروشی به هزینه 
تعمیر  و  افغانی مشارکت سکتور خصوصی  میلیون   ۱۰۰
اعمار گردیده، ۴۶۴۰۰  اداری در محوطه شاروالی کابل 
متر مربع سرک ترمیم و ۵۷۵۰۰ متر مربع سرک درز گیری 
شده است. همچنان، ۶۸۵۳ عدد پایه تنویری فعال، ۱۸۲ 
جدول  متر  و ۱۰۰۰۰  اندازی  خط  شهری  سرک  کیلومتر 

وسط جاده رنگ آمیزی گردیده است.
دفتر  و   UNOPS دفتر  همکاری  به  مسوولان،  گفته  به 

UN-HABITAT، کار تطبیق ۲۰۸ پروژه شامل احداث 
و کانکریت ریزی کوچه ها، کانال ها و سرسبزی پارک ها 
آغاز شده که از این میان ۷ پروژه تکمیل، ۱۲ پروژه تحت 
کار و متباقی پروژه ها در مراحل سروی، دیزاین و تدارکات 

قرار دارد.
 ۲۲ نواحی  از  زباله  ن 

ُ
ت  ۳۳۰۸۵۰ افزایند،  می  مسوولان 

گانه شهر کابل جمع آوری شده، طور مجموعی ۶۸۱۳۱ 
متر مکعب فاضاب چاه های سپتیک و آب های اضافی 
انتقال یافته و حدود ۳۰ هزار قاده کلب های ولگرد عقیم 

سازی شده اند.
نهال شانی  اضافه کرد، طی سال جاری، کمپاین  بارکزی 
آغاز گردیده و در سال ۱۴۰۱ هـ ش، ۱۹۰ هزار اصله نهال 

توزیع و غرس گردیده است.
به گفته مسوولان، در جریان یک سال، ۵۶۰۰ متر گلدان 
متر  هزار   ۱۲۰ مساحت  در  شده،  بازسازی  کمپنی  سرک 
مربع چمن کشت شده، ۳۰۰ کیلومتر گلدان وسط سرک 
آبیاری و ۴۰ هزار اصله نهال چونه کاری و ادویه ضد آفات 

و امراض استفاده شده است.
اخیر،  سال  یک  طی  که  افزاید  می  بارکزی  الله  نعمت 
از  تیر و بی کفیت  تاریخ  ۱۰۴۸۰۰ کیلوگرام مواد غذایی 

نواحی مختلف شهر کابل جمع آوری شده است.
به گفته سخنگوی شاروالی کابل، طی یک سال گذشته، 
۱۵۳ مجوز ساختمان های تجارتی و رهایشی صادر شده، 
مجوز  قطعه  و ۵۹  رهایشی  ساختمان  مجوز  قطعه   ۷۶۸
ساختمان   ۱۹۰ گردیده،  مراحل  طی  تجارتی  ساختمان 
خاف شناسایی و از تخلفات ساختمانی جلوگیری شده، 
۴۶۰ کروکی به منظور تثبیت حق مالکیت زمین ترتیب و از 
درک صدور مجوز و تخلفات ساختمانی مبلغ حدود ۸۴ 

میلیون افغانی جمع آوری شده است.
عام  های  پروژه  تطبیق  منظور  به  گویند،  می  مسوولان 
المنفعه، ۱۰ جایداد مسیر سرک وزیر محمد اکبر خان و 
۴۰ جایداد مسیر سرک امنیت ملی استماک شده   ص7

شاروالی کابل طی 
یک سال گذشته، ۴،۳ 
میلیارد افغانی عواید

 جمع آوری کرده است
معاذ کریمی

احمد خالد

ماه  قرآن،  نزول  ماه  رمضان،  مبارک  ماه 
بخشش  و  کرم  ماه  آمرزش،  و  مغفرت 
و  بزرگ  فرصتی  یافته،  نزول  شرف  که 
برای  تا  است  مسلمانان  کافه  برای  مهم 
تاش  متعال  الله  به  قرب  و  پاکیزگی 
فرایض،  به  تمسک  با  مسلمان  نمایند. 
احکام و واجبات و رعایت آداب خاص 
خویش  اماره  نفس  تذکیه  به  ماه  این 
پرداخته با عبادت و استقامت بر احکام 
آن به تربیت جسمانی و روحانی خویش 

نایل می گردد.
مولوی  بزرگ  ماه  این  به فضایل  توجه  با 
خاتم  مسجد  خطیب  مطهر  محمد 
به  اشاره  با  صحبتی  طی  الانبیاء)ص( 
فضایل و حکمت های ماه مبارک رمضان 
احادیث  و  قرآنی  ارشادات  پرتو  در 

نبوی)ص( چنین می گوید:
مقدس  دین  سوم  رکن  حیث  به  روزه 
بر  قمری  هجری  دوم  سال  در  اسام 
مسلمانان فرض گردید خداوند منان در 
183-( آیات  در  ماه  این  فرضیت  مورد 
ترجمه:  فرماید:  می  البقره  سوره   )185
)ای اهل ایمان، روزه برشما فرض گردید 
چنانکه بر امت های گذشته فرض شده 
بود تا باشد که پرهیزگار شوید. روزهای 
از  هرکس  و  دارید  روزه  معین  شمار  به 
شما مریض باشد یا مسافر، به شمار آن 
روزه  رمضان(  )غیرماه  دیگر  روزهای  از 
دارد و کسانی که روزه را به زحمت توانند 
داشت عوض هر روز فدیه دهند آن قدر 
بر  هرکس  و  است  فقیر  یک  خوراک  که 
نیکی بیفزاید آن برای او بهتر است و روزه 
بدانید.  اگر  بهتر است  برای شما  داشتن 

آن  در  قرآن  که  است  ماهی  رمضان  ماه 
بیان  نازل شده برای هدایت بشر و برای 
باطل  از  حق  وجدایی  روشن  رهنمایی 
هرکه در یابد ماه رمضان را باید آن را روزه 
بدارد و هرکه مریض یا در سفر باشد از 
ماه های دیگر روزه  دارد که خداوند می 
خواهد  نمی  و  آسانی  برای شما  خواهد 
برای شما دشواری و می خواهد تا عدد 
روزه را تکمیل کرده و خدا را به عظمت 
یاد کنید که شما را هدایت فرمود و تا که 
دیگر  عظمت  از  کنید  شکرگزاری  باشد 
خداونند  است  قرآن  نزول  شأن  ماه  این 
متعال با نزول قرآن عظیم الشان خود در 
این ماه برفضیلت بیشتر این ماه افزود باید 
قرآن را بیشتر تاوت نموده روز را با روزه، 
شب های آن را با نماز و تراویح و با کمک 
و یاری با مستمندان و ناتوانان سپری کرد.
ماه رمضان را باید قدردانی نمود زیرا این 
ماه ماه خدا است که دروازه های رحمت 

بنده  گناهان  گردد.  می  باز  آن  در  الهی 
پیامبر  چنانکه  می شود.  بخشیده  مومن 
اکرم صلی الله علیه وسلم می فرماید:: 
» چونکه ماه رمضان داخل شود، دروازه 
های جنت باز و دروازهای دوزخ مسدود 
شوند  می  بسته  زنجیرها  به  شیاطین  و 
رمضان سبب آمرزش گناهان بنده مومن 
بزرگوار  پیامبر  گونه  همین  گردد.(  می 
اسام در حدیثی دیگر می فرماید: )هرکه 
رمضان را از روی ایمان و برای حصول 
گرفت  روزه  جاله  جله  خداوند  رضای 

گناهان گذشته اش بخشیده می شود(.
است  این  رمضان  ماه  دیگر  فضایل  از 
که با انجام فرایض این ماه روزه داران از 
اجر و ثواب خاص برخوردار می شوند. 
می  قدسی  حدیث  در  متعال  خداوند 
وی  از  آدم  فرزند  اعمال  )همه  فرماید: 
است. به جز روزه، روزه از من است و من 

پاداش آن را می دهم(.

رمضان  در  فرضی  عبادات  انجام  اجر   
معادل هفتاد فرض در غیر آن؛ و عبادت 
های غیر فرضی در رمضان معادل عبادت 
های فرضی در غیر رمضان است و بنده 
نزدیک  خدا  به  نوافل  با  خواهد  می  که 
شود اما خداوند جل جاله دوست دارد 
تا بنده به ادای فرایض به او تعالی نزدیک 
رمضان  ماه  در  عبادات  جمله  از  شود 
است. بناءً هرکه رمضان را از روی ایمان 
و برای حصول رضای خداوند جل جاله 
رسول  حدیث  این  به  مطابق  گیرد  روزه 
بخشیده  اش  گذشته  گناهان  اکرم)ص( 

میشود.
مولوی محمد مطهر مطهر در ادامه افزود:
روزه وسیله مهم شکر گذاری است. زیرا 
با پرهیز از لذت های سه گانه )خوردن، 
طول  در  جنسی(  تماس  و  آشامیدن 
روزهای رمضان سبب می شود که انسان 
را  متعال  الله  های  نعمت  قدر  و  ارزش 

بهتر بداند و سپاسگذار شود.
از فواید دیگر روزه، همکاری و همدردی 
با فقرا و گرسنگان است تا به وسیله روزه 
انسان به فکر محتاجان باشد از ثروت و 
اختیارش  در  منان  که خداوند  مال خود 
ویاری رساند  با مساکین کمک  گذاشته 
اکثر  که  حاضر  شرایط  در  خصوص  به 
هموطنان ما فقیر اند باید روزه داران که از 
اسطاعت مالی برخورداراند برای کسب 
اجر و ثواب بیشتر به یاری از فقرا بپر دازند 
بناءً با توجه به احکام الهی و فرایض ماه 
مبارک رمضان لازم است با خلوص نیت 
پرداخت  ماه  این  فرایض خاص  ادای  به 

که شامل موارد ذیل است.           ص7

مولوی محمد مطهر:

رمضان مبارک، ماه همدردی و همکاری
با گرسنه گان است

مسئولیت نظام اسلامی و مردم
 در برابر ایتام و کودکان بی سرپرست 

حقوق  برابر  در  جامعه  مسئولیت 
ایتام: 

در آیات فراوان از قرآن کریم پیرامون 
صادر  هدایت  و  فرمان  ایتام  حقوق 
شده است که به طور طبیعی تکالیفی 
زیرا  پدید می آورد؛  دیگران  برای  را 
شود،  ثابت  کسی  برای  حقی  اگر 
شده  اثبات  دیگران  برای  تکلیفی 
از حقوق  برخی  به  اینجا  در  است. 
جمله  از  دیگران  تکلیف  و  یتیمان 

جامعه اسلامی اشاره می شود:
از  یکی  خداوند  نوازی:  یتیم   -1
دانسته  نوازی  یتیم  را  نیک  کارهای 

است. 
بلکه  ترجمه:؛  می فرماید:  چنانکه 
و  به خدا  کسی  که  است  آن  نیکی 
کتاب  و  فرشتگان  و  بازپسین  روز 
آسمانی و پیامبران ایمان آورد و مال 
خود را با وجود دوست داشتنش به 
خویشاوندان و یتیمان و بینوایان و در 
راه ماندگان و سائلان بدهد. )بقره، آیه 

)177
یتیم: از دیگر حقوق  2- حفظ مال 
یتیم آن است که اموالش را تا بلوغ 
این  کنند.  حفظ  رشدی  و  جنسی 
بر عهده جامعه  که  مسئولیتی است 

اسلامی است. 
مال  10خوردن  آیه  نساء  سوره  در 
یتیم، به خوردن آتش سوزان تشبیه 

شده است:
ترجمه: »در حقیقت کسانی که اموال 
یتیمان را به ستم می خورند جز این 

نیست که آتشی در شکم خود فرو 
می برند و به زودی در آتشی فروزان 

درآیند.« 
جامعه  افراد  یتیم:  سرپرستی   -3
مسئولیت دارند تا از یتیمان کفالت و 

مراقبت کنند . 
پیامبر  فرمودند:  اکرم)ص(  پیامبر 
اکرم)ص( انگشت اشاره و میانی خود 

را نشان داد و فرمود من و سرپرست 
یتیم در بهشت مانند این دو هستیم. 

رواه بخاری 
4- اصلاح کار یتیمان: یکی از وظایف 
و  تکالیف امت و حقوق یتیمان توجه 
ویژه به امور آنان است به طوری که 
اگر فسادی در کار آنان یافت شد و 
باید  دارند،  مشکلی  دلیلی  هر  به  یا 
امت برای اصلاح کار آنان اقدام کند. 
»اصلاح  می فرماید:ترجمه:  خداوند 
کار آنان بهتر است و اگر زندگی خود 

را با زندگی آنها بیامیزید، آنها برادران 
دینی شما هستند. )بقره، آیه 220(

5- اکرام و احسان یتیم: یکی دیگر 
جامعه  تکلیف  و  یتیمان  حقوق  از 
حق  در  احسان  و  اکرام  اسلامی، 
یتیمان است. احسان به یک معنا اعم 
در  نیکی  یعنی  اکرام  است و شامل 
اکرام معنای  نیز می شود؛  برابر بدی 

هرگاه  اما  دارد؛  احسان  از  اخص 
جداً به کار رود شامل معنای دیگری 
نیز می شود؛ به هر حال، اکرام مرتبه 
بسیار والایی است و انسان باید بیش 
از آنکه یتیم چیزی بخواهد بی  هیچ 
منت و ریایی و خالصانه و از روی 

محبت به او اکرام کند.
از آیه 17 سوره حجر به دست می آید 
یتیمان  حق  این  به  توجه  عدم  که 
موجب می شود تا انسان گرفتار خشم 
الهی و دوزخ شود: ترجمه: »ولی نه 

برخورد  کریمانه  یتیم  با  شما  بلکه 
نکردید و اکرام ننمودید.«

و  خوراک  به  اهتمام  و  اطعام   -6
پوشاک یتیم: خداوند در آیات بسیاری 
چون آیه 8 و 127 سوره نساء و آیه 
8 سوره انسان و آیه 17 سوره فجر و 
6 سوره ضحی و 2 سوره ماعون بر 
توجه به تغذیه و اطعام یتیمان تأکید 
می کند و می فرماید: »با یتیمان سخن 
نیکو و دلپسند بگویید، به آنها اطعام 
دهید، آنها را گرامی داشته و به آنها 
پناه دهید و هرگز آنها را آزرده خاطر 

نکرده و از خود دور نکنید
7- تعلیم و تربیت: از دیگر حقوق 
یتیمان و تکالیف امت، تعلیم و تربیت 
یتیمان است که از آیه 4 سوره نساء 
نیز به دست می آید؛ زیرا باید آموزش 
و تربیت به شکلی انجام گیرد که یتیم 
به رشد فکری و عملی دست یافته و 
بتواند مسئولیت های خود را به عهده 
تشکیل  را  مستقلی  زندگی  و  گیرد 

دهد.
در  اسلامی  جامعه  مسئولیت های 

قبال یتیمان: 
که  کسی  احسان:  و  اکرام  اهل   .1
به  و  کند  مراعات  را  یتیمان  حقوق 
اکرام و احسان با آنان برخورد نماید،  
از اهل اکرام و احسان خواهد بود که 
افرادی  چنین  برای  قرآنی  آیات  در 
ثواب بسیاری در دنیا و آخرت بیان 

شده است.      
            ادامه دارد

عبدالروف توانا

یکی دیگر از حقوق یتیمان و تکلیف جامعه اسلامی، 

اکرام و احسان در حق یتیمان است. احسان به یک معنا 

اعم است و شامل اکرام یعنی نیکی در برابر بدی نیز 

می شود؛ اکرام معنای اخص از احسان دارد؛ اما هرگاه 

 به کار رود شامل معنای دیگری نیز می شود؛ به هر 
ً
جدا

حال، اکرام مرتبه بسیار والایی است و انسان باید بیش 

یایی و  از آنکه یتیم چیزی بخواهد بی  هیچ منت و ر

خالصانه و از روی محبت به او اکرام کند.

قسمت دوم
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معاذ

مهربانو

ضربه کارنر، روشی برای شروع مجدد در بازی فوتبال است. 
خط  از  و  کند  برخورد  خودی  بازیکن  به  توپ  که  هنگامی 
عرضی کنار دروازه بگذرد، برای تیم حریف ضربه کارنر به 
دست می آید و داور و کمک داوران موظف به اعام کارنر 
طور  به  کارنر  ضربه  راه  از  گول  یک  است  ممکن  هستند. 

مستقیم به تیم حریف به ثمر رسانده شود.
مهاجم  تیم  برای  زنی  گول  مناسب  موقعیت  یک  کارنر 
محسوب می شود، هرچند به اندازه یک ضربه پنالتی یا یک 
ضربه آزاد مستقیم در نزدیکی محوطه جریمه راحت نیست. 
بازیکنی که ضربه کارنر را می زند، باید تا جایی که می تواند 
توپ را از بازیکنان حریف دور کرده و به هم تیمی های خود 

برساند.
با ضربه کارنر می توان به طور مستقیم از ناحیه کارنر و یا به 

طور دو ضرب بعد از پاس دادن به هم تیمی خود گول زد.
و دشوار  ترین  از جالب  یکی  فوتبال  در  کارنر  شروع ضربه 
است.  فوتبال  بازی  یک  کردن  کامل  برای  ها  مهارت  ترین 
ضربه کارنر مبارزه ی هوایی میان مدافعین و مهاجمین است.

استراتژی های ضربات کارنر:
ضربه به تیر اول: به نزدیکترین نقطه تیر اول شوت کنید و هم 
تیمی های شما باید هرچه عاجل به سمت تیر اول شروع به 
به سمت دروازه شوت  دویدن کنند.به محض رسیدن توپ 
یا ضربه سر بزنند.این مورد از کارنر می تواند، به بازیکنان 
گول  رساندن  ثمر  به  برای  بهتری  شانس  چابک  و  قد  کوتاه 

بدهد.
ضربه به تیر دوم:توپ را بلند ارسال کنید تا به تیر دو بفرستید.
باید هم تیمی قد بلند خود را برای این تکنیک انتخاب کنید.
پشت محوطه جریمه:بازیکنی که توان خوبی در شوت زدن 
دارد به سمت پشت محوطه حرکت می کند.از دست دادن 

توپ در این شرایط، فاجعه بار خواهد بود.
توپ  به  به خوبی  دروازه:اگر  به سمت  کارنر مستقیم  ضربه 
گول  قصد  به  کارنر  از   

ً
مستقیما توانید  می  دهید،  چرخش 

قوس  روی  آخر  خط  از  دورتر  را  کنید.توپ  استفاده  شوت 
کارنر قرار دهید.توپ را به سمت یکی از گوشه های دروازه 
بان  دروازه  گرفتن  قرار  موقعیت  به  بستگی  که  بگیرید  نشانه 
و فاصله شما دارد.به هم تیمی های خود اطاع دهید تا در 
 گول نشد، 

ً
اگر توپ مستقیما موقعیت مناسب قرار گیرند و 

آنها شانس بهتری داشته باشند.
ضربه کارنر مستقیم به سمت دروازه:توپ داخل قوس کارنر 
و نزدیک پرچم گوشه زمین قرار داده می شود.میله پرچم نباید 
حرکت داده شود.ضربه زننده باید حداقل ۳۰ سانتی متر از 

توپ فاصله داشته و بیرون از زمین باشد.
هر کدام از بازیکنان می توانند برای زدن کارنر از زمین خارج 
شوند. وقتی که به توپ ضربه زده شد و حرکت کرد، آنگاه 
توپ در بازی است.زننده ضربه نمی تواند برای بار دوم توپ 
را لمس کند تا توپ توسط بازیکنی دیگر لمس گردد.ضربه 
زننده باید بیرون از زمین باشد و اگر درون زمین باشد خطا 

به حساب می آید.
از  خارج  به  که  بازیکنی  دیگر:  بازیکنان  با  ارتباط  برقراری 
 با هم تیمی های انتخاب 

ً
زمین می رود با اشاره هایی که قبا

با آنها ارتباط برقرار کند.در زمان شروع کارنر می  کرده اند 
 به محوطه جریمه اشاره کنید.

ً
توانید مستقیما

به  یا  و  شد  خواهند  متمرکز  تیم  دو  هر  بازیکنان  که  جایی 
دارد  بهتری  شانس  که  دیگر  موقعیت  در  دیگری  بازیکن 
پاس بدهید.قبل زدن کارنر چند نقشه با هم تیمی های خود 
بکشید و بعد با اشاره دست به هم تیمی های خود بفهمانید 

که کدام را می خواهید اجرا کنید.
روش مقابله با ضربه کارنر:یک مدافع باید در کنار تیر دروازه 
موقعیت بگیرد تا از ورود توپ از سمت کنار به درون دروازه 
جلوگیری کند.بعد از شوت شدن توپ و زمانی که دروازه بان 
از دروازه اش خارج می شود،مدافعین باید مراقب هر حادثه 
ای بوده و او را پوشش بدهند.دروازه بان در گرفتن توپ باید 

با قدرت و مصمم عمل کند.
کمترین درنگ از سوی دروازه بان یا مدافعین، یا رسیدن توپ 
به پای حریف می تواند موجب گول شود.در هر کدام از این 
به سمت  توپ  تا  نمانید  معطل  هرگز  باشید،  هوشیار  موارد 

شما بیاید.
تذکرات:انجام ضربه ی کارنر انواع مختلفی دارد که بسیاری 

از تیم ها در تمرینات خود آنها را برنامه ریزی می کنند.
تاکتیک انجام ضربات کارنر بر اساس تیر اول یا تیر دوم دروازه 
است.شوت کننده یا توپ را به تیر دوم می فرستد با این آگاهی 
که یکی از هم تیمی هایش در آن جا منتظر است، یا هم تیمی 

خود را که در تیر اول موقعیت گرفته است              ص7

جهان ورزش 
تکتیک ارسال ضربه کارنر 

در فوتبال
ماستر سپورت محمد یعقوب

معلولیت در ذهن انسان های سالم به ناتوانی 
معنا می شود و نوع نگاه به قشر معلولی که 
به هر علت از سامت جسمانی برخوردار 
ترحم  نگاه  عده ای  است،  متفاوت  نیستند 
چنین  می کنند  سعی  و  دارند  آن ها  به  آمیز 
کسانی را مورد تفقد قرار دهند ونگاه برخی 
نیز متأسفانه تحقیر آمیز است که البته جامعۀ 
رفتار  و  نمی پذیرند  را  نگاه  هردو  معلولان 
می دهد،  رنج  را  آن ها  دیگران  واحساسات 
بجای  آن ها،  با  شدن  مواجه  زمان  در  بناءً 
ترحم و تحقیر به آن ها احترام بگذارید، به 
این دلیل که احترام گذاشتن به یک شخص 
باعث می شود که اورا به عنوان یک فرد بزرگ 
ترحم  معلول،  یک  به  اگر  ولی  بشناسند 
شخص  یک  عنوان  به  را  او  کنند  تحقیر  یا 
امر  همین  و  می شناسند  ناتوان  و  ضعیف 
موجب کاهش اعتماد به نفس او می شود. 
معلولیت  که  بدانیم  باید  را  این  و همچنان 
آن  انواع  از  برخی  نیست  مادرزادی  همواره 
در فرایند زندگی ممکن است عارض شود 
آن  از  زندگانی  خم  و  پیچ  در  وهیچ کس 
درک  را  معلولان  باید  بناءً  نیست،  مصؤن 
وباور کنیم و به حق ومطالبات آن ها جامه 

عمل بپوشانیم.
نوعی  به  هرکس  امروزی  جامعه  در   
مانند  افراد  برخی  در  که  دارد  محدودیت 
معلولان این محدودیت آشکار است، پس 
می توان گفت که معلولیت نوعی محدودیت 
اکثریت  اما  ناتوانی،  معنی  به  نه  است  
معلولان  حتی همان محدویت را دور زدند 
ناتوانی  هرگز  معلولیت  که  کردند  ثابت  و 
نیست بلکه اثبات خواستن توانستن است و 
نقص یک یا چند عضو نمی تواند ارادۀ قوی 
سست  بلند  گام های  برداشتن  در  را  آن ها 
ربابه محمدی دختری  مثال  عنوان  به  کند. 
با دهن خود  پا فلج است.  و  از دست   که 
رسامی می کند. او با آنکه معیوب است اما 
از آرزوهای خود دست نکشیده  وبا دهنش 
تابلوهای  دارد  دوست  و  می کند  رسامی 

نقاشی اش را پیش خود نگهدارد وبه کسی 
نمایشگاه های  آثار  این  با  وبتواند  نفروشد 
در  بلکه  افغانستان  در  تنها  نه  را  خوب 
به  تا  نماید  برگزار  نیز  خارجی  کشورهای 
می گیرند،  کم  دست  را  معلولان  کسانی که 
خوبی  توانمندی های  آن ها  که  دهد  نشان 
شکوفایی  و  رشد  مانع  معلولیت  و  دارند 

استعدادهای انسان نمی گردد.
وتقویت شود  دیده  افراد  این  توانمندی  اگر 

و حقوق شان توسط افراد جامعه، ادارات و 
دولت مانند سایر افراد جامعه رعایت شود 
می توانند مانند افراد عادی کار و زندگی کنند 

و روی پای خود بایستند.
که  معیوبی  جوان  هاشمی  عبدالباسط 
تسلیم  اما  داده،  دست  از  را  دوپایش 
معیوبیت نشده  در رابطه به اینکه »معلولیت 

ناتوانی«  نیست چنین می گوید:
معلولیت یک محدودیت است نه ناتوانی، 
راه  سر  از  ومحدودیت   ها  موانع   این  اگر 
افراد  مانند  برداشته شود می توانند  معلولین 
 
ً
فعا من  طورمثال  کنند.  کار  جامعه  سالم 
جایی  که هستم حدود دوازده سال است که  
با ویلچر کار می کنم وهیچ مشکلی ندارم. 
هر فرد معلول اگر از یک ناحیه مشکل دارد 
نیز  دیگری  وتخصص  حرفه  یک  از   

ً
حتما

محدودیت ها  اگر  پس   است.  برخوردار 
برداشته شود و زمینه اشتغال زایی برای افراد 
اساس حرفه وتخصص  به  دارای معلولیت 
آن ها صورت گیرد آن ها می توانند مانند سایر 
خود  پای  وبه  کنند  کار  جامعه  سالم  افراد 

بایستند.
معلولیت   چگونگی  به  رابطه  در  وی 
نمود:  نظر  اظهار  چنین  خود  وتوانایی  های 
افتادن  و  برق گرفتن  اثر  در سال 2010 در 

از بام، دوپایم معیوب ودر نتیجه قطع نخاع 
شوکی شدم، آن زمان تمام امید وآرزوهایم را 
از دست داده بودم وفکر می کردم زندگیم به 
پایان رسیده اما داکتران گفتند که بعد از سه 
سال جور می شوم، بعد از سه سال پاهایم که 
نه اما روح و روانم جور شد و من با دیدن 
هم نوعان خود که آن ها توانایی کار را داشتند 
الهام  بودند،  کرده  وازدواج  می کردند  وکار 
گرفتم و معلولیت را پذیرفتم، و از خداوند 
شکرگزار بودم که  دوباره  امید به زندگی پیدا 

کردم  وتاش کردم که وظیفه بگیرم.
همان بود که در سال 2012 به اورتوپیدی 
ولایت  مرکز  آباد  فیض  سرخ  صلیب 
 در بخش  

ً
بدخشان  وظیفه گرفتم و تا فعا

مدیر  یعنی    )Data administrator(
هیچ  شکر  را  خدا  و  کنم  می  کار  داده ها 

مشکلی ندارم.
وی افزود: در سال 2016 ویلچر بسکتبال 
 سه سال است که عضو 

ً
را آغاز کردم و تقریبا

افغانستان هستم  بسکتبال  ویلچر  ملی  تیم 
ورزش  بخش  در  خارجی  سفر  وچندین 

داشتم.
همچنان باید یادآور شوم که از طرف صبح 
ساعت 6 تا 8 بجه دانشگاه می  روم، جریان 
روز در دفتر و بعد از آن ورزش می کنم، پس 
خدا را شکر می کنم در همه عرصه هایی که تا 
امروز پا گذاشتم موفق بودم، از کمیته صلیب 
سرخ  تشکر خاص می کنم  که  برایم وظیفه 
دادند و زمینه را مساعد کردند  تا بتوانم رشد 
زیادی  تاش های  ورزش  بخش  در  و  کنم 

انجام دادند که همیش مدیون آنها هستم.
و در آخر وی از معلولان کشور می خواهد 
که به توانایی های خود باور پیدا کنند، آرام 
وقرار نشینند وبه همه نشان دهند که معلولین 
مانند افراد دیگر جامعه می توانند کار کنند و 

برای کشور خود افتخار کسب کنند. 
خیرالله همت، یکی دیگری از معلولین 
کار  به خاطر  که  ادارۀ  هر  به   « می گوید: 
ما  به  ناتوانی  چشم  به  می کنیم  مراجعه 
می بینند، بناءً ما از مسوولین امارت اسامی 
فراهم  ما  برای  را  کار  زمینۀ  که  می خواهیم 
کنند تا ما بتوانیم زندگی خود و خانوادۀ خود 

را پیش ببریم.
یک  عنوان  به  نگهت  نوشین  آخر  در  و 
چنین  زمینه  این  در  کرده  تحصیل  فرد 
برای جامعه معلولان  مشکات  می گوید: 
در  می باشد  زیاد  افغانستان  در   

ً
خصوصا

حالی که معلولین دارای توانایی های بالایی 
انجام  از  انسان های سالم   

ً
هستند که بعضا

اند و اشخاص نخبه یی در میان  آن عاجز 
جسمانی  لحاظ  از  که  دارد  وجود  جامعه 
معلول هستند، ولی از لحاظ فکری و انجام 
یافته  پرورش  روح  و  استعداد  دارای  امور، 
توجه  باید  حکومتی  مقامات  بناءً  هستند، 

بیشتر به این قشر داشته باشند.       

معلولیت ناتوانی نیست

آیا انســان موجودی خودخواه است و 
خود را بیش از هر کس و هر چیز دیگری 
دوســت می دارد و خیر و مصلحت خود 
را بــر خیر و مصلحت دیگــران ترجیح 

می دهد؟
یا این که مخلوقی اســت کــه در برابر 
مســئولیت  احســاس   

ً
شــدیدا دیگران 

می نماید و خیر و مصلحت آنان را بر خیر 
و مصلحت خویش برتری می دهد؟

بســیار مفصلی  این موضوع، موضوع 
اســت و صفحات زیادی از کتاب های 
دانــش روانشناســی و علــم اخاق و 
جامعه شناسی را به خود اختصاص داده 

است.
 در این مورد 

ً
بسیاری از دانشمندان تقریبا

اتفاق نظر دارند که غرور و خودخواهی تا 
حدود زیادی در نهاد و طبیعت انســان 
وجود دارد! برخی در این مورد راه مبالغه 
را در پیش گرفته و می گویند: حتی پاره ای 
از فداکاری ها و ازخودگذشتگی هایی که 
از برخی انسان ها مشــاهده می شود، به 
نوعی همان انانیت و خودخواهی اســت 
کــه بر چهره آن نقاب از خودگذشــتگی 

نهاده شده است!
برای مثال کسی که برای دفاع از باورها و 
میهن خویش وارد میدان مبارزه می شود، 
این کار را یا برای به دست آوردن اجر الهی 
و یا تعریف و تمجید شدن از جانب مردم 
یا حفظ امنیت و کرامت و رفاه میهنی که 
در آن زندگی می کنند انجام می دهد، تا از 

امنیت و رفاه آن خود نیز سودمند گردد.
به هر صــورت ایــن حقیقــت را نیز 
 
ً
نمی توان انــکار کرد که انســان طبیعتا

موجــودی اجتماعی اســت، مــدام به 
همکاری بــا دیگران تمایل دارد و زندگی 
اجتماعــی را بــر گوشــه گیری ترجیح 
می دهد. لازمه چنین چیزی این است که 
به خاطر دیگران از برخی از حقوق خود 
صرف نظــر کند. تا در ضمن همکاری با 
ایشان بتواند از وجود و کرامت و مصالح 

خویش نیز پاسداری کند!
پــاره ای  بر همین اســاس اســت که 
فداکاری هــا و از خودگذشــتگی ها مزد 
ضرورت های زندگی اجتماعی به شمار 
می آیند که بدون آنها زندگی سالم و همراه 

با سعادت و بهروزی ممکن نیست.
برای مثال اگــر در ارتباط با رفت  و آمد 
انســان آزادی خود را محــدود نکند و به 
نمی تواند  نباشد،  پایبند  موجود  مقررات 
امنیت جســمی و جانی خــود را هنگام 
حرکت در خیابان هــا و جاده ها تضمین 

کند.
هم چنیــن اگــر در میــدان معامات 
اقتصادی انسان خود را تابع حد و حدود 

و قوانیــن نگرداند و از دســت اندازی به 
اموال مردم خودداری ننماید، به هیچ وجه 
نمی تواند در معامات با دیگران سودی 
را کســب کند و در مورد ثروت و دارایی 

خویش احساس امنیت نماید.
به این صورت اســت که روح قوانین و 
احکام شریعت از یک نظر تضمین کننده 

حقوق افراد است و از جهت دیگر آزادی 
ایشــان را محدود می نماینــد، و التزام و 
پایبندی به آن قوانین و احکام خود نوعی 
ایثار و فداکاری به شمار می آید. هرچند 
ممکن است از نگاه شریعت دارای اجر 
و پاداش اخروی چندانی نباشد و از نظر 
اهل اخاق کار او تعریفی نداشته باشد. 
امــا به هر صورت التزام بــه آن احکام و 
قوانین تضمین کننده نظام اجتماعی سالم 

و سعادتمند است.
اما برتری دادن مصالح مردم بر مصالح 
شخصی و از خودگذشتگی در برابر آنها 
از نظر همه ادیان و شرایع بسیار مطلوب 
و ممدوح اســت و اهل اخاق برای آن 

ارزش بسیاری قایل هستند.
زیرا ایثار منشی اختیاری است و تحت 
ســلطه قانون و مقررات نمی باشــد و به 
خاطر تحقق مصلحتی کوتاه یا درازمدت 
نیست که انجام می گیرد و لذتی زودگذر 
زمینه ســاز آن نمی باشــد. بلکــه گاهی 
شــخص ایثارکننده خــود را از نعمت و 
لــذت و آســودگی محــروم می نماید و 
به خاطر آســایش دیگران خــود را دچار 
گرسنگی و سختی و حتی نیستی و مرگ 

می گرداند!
اما امید به پــاداش الهی و ثنا و تمجید 
دیگران، جمال و زیبایی ایثار و فداکاری 
را از بین نمی برد، زیرا اجر و پاداش و نام 
نیک در میان مردم امور معنوی هســتند 
که از ضمیر و درون انســان سرچشــمه 

می گیرند!
کسی که به خاطر امری معنوی اموری 
مادی و محسوس را فدای خیر و مصلحت 
مردم می نماید، نشان داده که دارای نفس 
و شخصیتی اســت که بیش از آن چه که 
در اندیشه گرفتن و منفعت طلبی باشد در 
فکر ایثار و فداکاری اســت. چنین روش 
و منشی به راستی بیانگر بالاترین مرتبه ها 
و قوی تریــن انگیزه هــای خیرخواهی و 

مردم دوستی است.
ما در برابر اســتفاده از همه نعمت های 
مــادی و معنوی زندگی مدیون کســانی 
هستیم که از هیچ گونه تاش و فداکاری 
کوتاهی ننموده اند ما به خاطر استفاده از 
برق، اتومبیل، هواپیما، رادیو و تلویزیون 
و ... مدیون رادمردانی هستیم که خود را 

سال ها در چهار دیواری          ص7

خودخواهی و از خودگذشتگیخودخواهی و از خودگذشتگی

 در این مورد اتفاق نظر 
ً
یبا بسیاری از دانشمندان تقر

یادی در نهاد و  دارند که غرور و خودخواهی تا حدود ز

طبیعت انسان وجود دارد! برخی در این مورد راه مبالغه 

را در پیش گرفته و می گویند: حتی پاره ای از فداکاری ها 

و ازخودگذشتگی هایی که از برخی انسان ها مشاهده 

می شود، به نوعی همان انانیت و خودخواهی است که بر 

چهره آن نقاب از خودگذشتگی نهاده شده است!
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داکتر صهیب کریمی بخش دوم

کوهکن

 و زندگی
صحت

اکثــرا کودکان که بین ســنین پنج الی 
هفت ســالگی قــرار دارنــد، در مورد 
مرگ ســوال می کنند و ترس از مرگ در 
ذهن آنها دیده می شــود. از سن هفت 
آغاز  دوره مکتب  کــه  زمانی  ســالگی 
می شــود ترس از مکتب ایجاد شده و 
بســیاری از کودکان این ترس را با خود 
از موقعیت  بیشتر کودکان  دارند.  همراه 
جدیدی که مکتب برایشــان ایجاد می 

کند ترس دارند.
تــرس به طــور عموم در بســیاری از 
کــودکان دیده می شــود و به طور کلی 
ســبب بروز سامت جســمی و فکری 
و تربیتــی کودک خواهد شــد. در واقع 
بی  او نمــی تواند فرصت هــا را به خو
شناسایی کند و حتی توانایی های خود 
را نیز نمی شناســند و این موضوع برای 

او دردسرساز می شود.
برای  کــه  اینجاســت  پرســش  حال 
کنترول ترس کــودک، والدین چه باید 
کنند؟ یک سلســله روش ها و تکنیک 
های وجود دارد کــه اگر والدین به کار 
بگیرند سبب می شود تا ترس در کودک 

کنترول شود.
والدین می بایست به کودک خود مهر 
و محبت کننــد. یعنی باید کودک را در 
موقعیتی قــرار دهند که بتواند محبت را 
بیاموزد. وقتی مهر و محبت زیاد شود، 
بی صورت  کنترول ترس کــودک به خو
می گیــرد و این موضــوع روی ذهنیت 

کودک نیز تاثیر می گذارد.
والدین باید کودک را در موقعیت های 
مختلف ترس قــرار دهند. وقتی کودک 
در موقعیت های مختلف ترس قرار می 
به خود مــی تواند تجربیات  به نو گیرد 
جدیدی کســب کنــد و ایــن موضوع 
روی ذهــن او تاثیــر می گــذارد و در 
نهایت برای خــود دنیای جدیدی خلق 
می کند. نکته مهم دیگر این اســت که 
کودک به واســطه تجربه ترس می تواند 
به خــود یاد دهد که مــی تواند از پس 

خود برآید.
با سرمشــق دادن به کــودک ترس او 
 اگر 

ً
تا حــد زیادی کنار مــی رود. مثا

کودک از همه حیوانات می ترســد می 
تــوان کاری کــرد که کودک بــا حیوان 
خاصــی روبرو شــود. به عنــوان مثال 
بــرای او یک خرگوش مقبــول به عنوان 
با دنیای  هدیه خریداری کنید تا کودک 
حیوانات بیشــتر آشنا شود.این موضوع 
تنهــا معطوف به حیوانات نمی شــود. 
برخی کودکان نســبت به عروســک ها 
بــی ندارند همه ایــن موارد  حــس خو
کمک می کند تا کودکان بتوانند مشکل 

ترس را در خود حل کنند.
احتمال دارد فرزند شما یک گلدان را 
در منزل بشکند و شیشه های میده شده 
روی زمین ریخته باشــد با دیدن صحنه 
شیشــه های میده شده روی زمین نباید 
اضطراب بالایی به کــودک منتقل کنید 

و حــرف هایــی بزنید که او احســاس 
گناه کند. این موضوع بسیار مهم است 
 
ً
که بتوانید همه چیز را به شــکل کاما

ارزیابی کنید. اصولی 
اشــتباهات کودکان و ترس های شان 
آنقدر زیاد نیســت کــه بخواهید آنها را 
ســرزنش کنید! کودک در دنیای واقعی 
خود به واسطه ساختاری که دارد تاش 
می کند تا زندگی شــادی داشته باشد و 
برخــی از ترس ها همیشــه با او همراه 
است و بهتر است دست از سرزنش او 

بردارید.
انتقاد  شــما به عنــوان والدین بایــد 
سازنده داشــته باشید. یعنی باید بتوانید 
نقد خود را به شــکل مثبــت به کودک 
 اگر داکتر برای کودک 

ً
اعام کنید. مثا

یز کرده اســت و کودک  پیچکاری تجو
مقاومــت زیادی در مقابــل آن دارد به 
طور عموم شــما حــق ندارید به زور و 
با دست و پای بسته کودک را مجبور به 
کاری که دوست ندارد کنید، باید زمان 
بدهید تا کودک متوجه شــود که زندگی 
گاهی با درد های مقطعی همراه است.

در سال های اخیر یک سلسله بررسی 
ها روی نقــاط مثبت رفتاری و اخاقی 
صورت گرفته است و مشخص شده که 
کودکان می توانند شهامت این را داشته 
باشــند روی برخــی از رفتارهای خود 
تغییــر ایجاد کنند. کــودکان می توانند 
شــهامت های کوچک خود را تبدیل به 

شهامت های بزرگ کنند و جلوه بهتری 
به آن بدهند این موضوع سبب می شود 
تا والدیــن بتوانند در کنار کودکان خود 
مسیر رهایی از ترس را هموارتر سازند.
اینطور که بررســی ها نشان می دهد 
اگر ترس کودکان زیاد باشــد می تواند 
بی  به واســطه یک روانشــناس بــه خو
کنترول شده و شــرایط به شکل بهتری 
دنبال شــود. البته که کودکان در دنیای 
واقعــی حتــی از روانشــناس هم می 
ترســند و آمادگی ایــن را ندارند که با 
روانشــناس روبرو شوند این موضوع به 
به خود شرایط خاصی ایجاد می کند  نو
که ســبب می شــود افراد بتوانند مسیر 

درست زندگی را طی کنند.
ســعی کنید به کودک خود یاد بدهید 
که بســیاری از ترس ها در بین بسیاری 
از افــراد وضعیت یکســانی دارد و تنها 
شــامل حال آنها نمی شــود. در دنیای 
امروز شــاید بهتر باشد ترس در دوران 
کودکی حل و فصل شود و این موضوع 
سبب می شــود که کودک برای خودش 

بهترین شرایط را فراهم سازد.
و در نهایت به کودکان خود یاد دهید 
که شاد باشــند. شاد بودن بخش مهمی 
از روحیات کودکان محسوب می شود 
و به طور عموم روال شــادی کمک می 
کند تا کودک از زندگی خود احســاس 
بی داشته باشــد و به دنبال اتفاقات  خو

نگردد. ترسناک 

اطلاعیه فروش امتیاز دواخانه
محتــرم حاجی گلــی عظیــم فرزند 
میــر علم  ولدیت مشــکی خان  دارنده 
 تذکره نمبــر  ) ۱۱۷۰۰۶۸ ( )جلد ۴۹ 
ص ۲ ثبت ۲۴۲( مسکونه اصلی ولایت 
کابل مالک امتیاز دواخانه  ناصری واقع 
ناحیه دوم ولایت کابل طی درخواستی 
بــه مقام محترم اداره ملــی غذا و ادویه 
افغانســتان عارض و خواهــان  فروش 
امتیاز دواخانه  خویــش  بالای محترم 
میرعبدالقــادر میــرزاده فرزند میر جی 
میرزاده ولدیت میر شاجی دارنده تذکره 
 )۱۴۰۰-۰۲۰۵-۱۸۶۳۴  ( شــماره 
مســکونه اصلی ولایــت  کابل گردیده 

است .
دولتی  ودوایر  موسســات  اشــخاص 
در مورد ادعای داشــته باشند از تاریخ 
نشــر اعان الی مدت ۱۰ روز به آدرس 
اداره ملی غذا وادویه افغانستان واقع ده 
افغانان تعمیر سابقه وزارت اطاعات و 

فرهنگ مراجعه نمایند.۴۸
 ***

کرایی کور اړتیا ته خبر تیا
د کابل ښــار پوهني ریاســت د خپلو 
زدکوونکــو د ۱۴۰۲  کال د تدریســی 
لپاره په )دیارلسمه( حوزه کي د ) ۸ ( او 
یا تر هغه د دیرو خونو کور د قلعه چتگر 
مڼځڼي ښــوؤنځي لپاره اړتیا لري ، هغه 
کســان چي د یاد ښوؤنځي په سیمه کي 
دا ډول تعمیر ولــري او وغواړی چي په 
کرایه قرار داد وکړي، خپل غوښتنلیکونه 
دي له خپریــدو نیټي څخه تر ۲۱ ورځو 
پوري د کابل ښــار پوهني ریاســت د 
تدارکاتــو لوی مدیریت تــه د څلورمی 
کارتي په سرای غزني سیمه کي وسپاري 

او شرطنامه دي وګوري.۴۹

 ***
اطلاعیه فروش امتیاز دواخانه

محتــرم محمد اشــرف  فرزند محمد 
تذکره  دارنده  اکرم  ولدیت محمد  ظاهر 
 )  ۱۳۹۹-۱۲۰۰-۷۵۱۹۲   ( نمبــر  
مســکونه اصلــی ولایت کابــل مالک 
دواخانه فیصل اکبر واقع ناحیه پانزدهم 
ولایــت کابل طی درخواســتی به مقام 
محترم اداره ملی غذا و ادویه افغانستان 
عارض و خواهان فروش امتیاز دواخانه  
خویش  بــالای محتــرم محمد آصف 
غفوری فرزند حاجی عبدالستار ولدیت 
حاجی غوث الدین دارنده تذکره شماره 
) ۲۷۲۴۶-۱۲۰۵-۱۳۹۹ ( مســکونه 

اصلی ولایت فراه گردیده است .
دولتی  ودوایر  موسســات  اشــخاص 
در مورد ادعای داشــته باشند از تاریخ 
نشــر اعان الی مدت ۱۰ روز به آدرس 
اداره ملی غذا وادویه افغانستان واقع ده 
افغانان تعمیر سابقه وزارت اطاعات و 

فرهنگ مراجعه نمایند.۵۵
 ***

اطلاعیه فروش امتیاز دواخانه
محترم بریالی  فرزند دوســت محمد 
ولدیت محمد نادر دارنــده تذکره نمبر 
)۴۴۱۳۲۳ ( مســکونه اصلــی ولایت 
کابــل مالــک دواخانه  احمد ســخی 
واقع ناحیه شــانزدهم ولایت کابل طی 
درخواســتی به مقام محتــرم اداره ملی 
غذا و ادویه افغانستان عارض و خواهان  
فــروش امتیاز دواخانــه  خویش  بالای 
فرزند محمد  نوری  احمد  بصیر  محترم 
نصیــر نوری ولدیت نــور محمد نوری 
دارنده تذکره شماره ) ۱۲۰۵-۱۸۱۴۲-
کابل   اصلی ولایت  ( مســکونه   ۱۳۹۹

گردیده است .

دولتی  ودوایر  موسســات  اشــخاص 
در مورد ادعای داشــته باشند از تاریخ 
نشــر اعان الی مدت ۱۰ روز به آدرس 
اداره ملی غذا وادویه افغانستان واقع ده 
افغانان تعمیر سابقه وزارت اطاعات و 

فرهنگ مراجعه نمایند.۵۹
 ***

اطلاعیه به کرایه دهی
اجاره دهی و سرمایه  ریاست عمومی 
آبیــاری و   ، گــذاری وزارت زراعــت 
مالداری مــوازی )۲۰۰( جریب زمین 
للمی ملکیت دولتی واقع )ساحه دشت 
الوان پلخمــری ولایت بغان(  خواجه 
را تثبیــت نموده و آمــاده اجاره دهی به 
منظــور باغــداری مطابــق طرزالعمل 
اســتفاده موثــر زمین و امــاک دولتی 

میباشد.
اشخاص حقیقی و حکمی که خواهان 
اشتراک در پروســه مزایده جایداد های 
فوق را داشــته باشــند ، میتوانند بعد از 
تاریخ نشــر این اعان الــی مدت ۱۰ 
یوم درخواســتی های شان را به ریاست 
و ســرمایه گذاری  اجاره دهی  عمومی 
واقــع تعمیــر پامیــر وزارت زراعت ، 
آبیــاری و مالداری ، منزل اول تســلیم 

نموده و شرطنامه را اخذ نمایند.۵۱
 ***

اطلاعیه به کرایه دهی
اجاره دهی و سرمایه  ریاست عمومی 
آبیــاری و   ، گــذاری وزارت زراعــت 
زمین  موازی )۱۰۰۰( جریب  مالداری 
بکر ملکیت دولتی واقع )ولسوالی خلم 
ساحه شــمال جناح غوند والگاه ولایت 
سمنگان ( را تثبیت نموده و آماده اجاره 
دهی به منظــور فارم زراعتی و باغداری 
مطابق طرزالعمل اســتفاده موثر زمین و 

اماک دولتی میباشد.
اشخاص حقیقی و حکمی که خواهان 
اشتراک در پروســه مزایده جایداد های 
فوق را داشته باشــند ، می توانند بعد از 
تاریخ نشــر این اعان الی مدت ۷یوم 
درخواســتی های شــان را به ریاســت 
و ســرمایه گذاری  اجاره دهی  عمومی 
واقــع تعمیــر پامیــر وزارت زراعت ، 
آبیــاری و مالداری ، منزل اول تســلیم 

نموده و شرطنامه را اخذ نمایند.۵۰
 ***

اطلاعیه فروش امتیاز دواخانه
محتــرم نجیب الله فرزند شــاه مردان 
ولدیــت محمــد عظیم دارنــده تذکره 
نمبر) ۳۲۸۷۵ ( مسکونه اصلی ولایت 
کابــل مالــک دواخانه احمــد جاوید 
فیضی واقع ولسوالی چرخ ولایت لوگر 
طی درخواســتی به مقــام محترم اداره 
ملــی غذا و ادویه افغانســتان عارض و 
خواهان  فروش امتیاز دواخانه  خویش  
بالای محتــرم عبدالمالک عمری فرزند 
ولی محمد ولدیت محمــد نبی دارنده 
تذکره شماره ) ۱۴۰۱-۱۰۰۰-۴۶۶۵۶ 
( مســکونه اصلی ولایت  لوگر گردیده 

است .
دولتی  ودوایر  موسســات  اشــخاص 
در مورد ادعای داشــته باشند از تاریخ 
نشــر اعان الی مدت ۱۰ روز به آدرس 
اداره ملی غذا وادویه افغانستان واقع ده 
افغانان تعمیر سابقه وزارت اطاعات و 

فرهنگ مراجعه نمایند.۵۶
 ***

اطلاعیه مفقودی 
ترجمــه انگلیســی تذکــره تابعیت به 
مفقود  فرزند محمد جمعه  اسم مجتبی 

گردیده اعتبار ندارد.۵۸

فتق ممکن است به صورت مادرزادی در نوزادان وجود داشته 
به علت های مختلفی در طول زندگی  اما ممکن است  باشد. 
نام  ادامه  در  را  هرنیا  ایجاد  علت های  مهم ترین  شود.  ایجاد 

می بریم.
- ضعف عضات شکم یا وجود آسیب  در دیواره شکم

- وجود فشار داخل شکم
- فشار زیاد هنگام دفع به علت هایی مانند یبوست شدید

- فعالیت شدید
- سرفه یا عطسه های شدید. به خصوص اگر با سیگار کشیدن 

همراه باشد
- بارداری در دفعات زیاد

- کهولت سن
- جراحی باز و ایجاد زخم در شکم
- کیست های موجود در بافت شکم

- اضافه وزن زیاد
- پروستات بزرگ شده

- مایع های داخل شکم
- دیالیز قسمت صفاقی

- تغذیه نامناسب
البته ممکن است برخی از افراد نیز بدون هیچ یک از دلایل بالا 
به انواع مختلف فتق مبتا شوند. فاکتورهای دیگری چون زمینه 
ارثی نیز در ابتا به این بیماری تأثیرگذار است. همچنین افرادی 
ابتای  معرض  در  بیشتر  بوده اند،  مبتا  فتق  به  کودکی  در  که 
دوباره قرار دارند. احتمال ابتای آقایان نسبت به خانم ها هشت 

برابر بیشتر است.
علایم هرنیا)فتق( چیست؟

فتق در نواحی مختلف نشانه هایی دارد که می تواند به شما در 
مورد وجود این بیماری اطاع دهد. یکی از مهم ترین نشانه های 
 زمانی که بیمار 

ً
فتق برآمدگی در ناحیه مورد نظر است. معمولا

ایستاده است یا سرفه می کند و یا زور می زند، این برآمدگی بیشتر 
نمایان می شود. از دیگر عایم فتق می توان موارد زیر را نام برد.

- احساس درد و سوزش به خصوص در ناحیه برآمده
- درد در کشاله ران یا شکم به خصوص هنگام خم شدن یا بلند 

کردن وسایل
- احساس سنگینی یا کشیدگی در کشاله ران

- درد و تورم در ناحیه بیضه در آقایان
به یاد داشته باشید که محتویات بیرون زده نباید درون شکاف 
دهید،  فشار  را  زده  بیرون  بافت های  نتوانید  اگر  بمانند.  باقی 
در شکاف گیر می کنند. با گیر کردن قسمتی از ارگان ها درون 
شکاف، خونرسانی به آن ها قطع می شود. فتق فشرده عایم زیر 

را به دنبال خواهد داشت.
- احساس تهوع و استفراغ

- دردی که به صورت ناگهانی تشدید می شود
- تغییر رنگ برآمدگی فتق به کبودی و تیرگی
- عدم توانایی در کنترول مدفوع یا گاز معده

عوارض فتق شدید چیست؟
زمان های  در  است  ممکن  ندارد.  زیادی  خطر  تنهایی  به  فتق 
روزمره  کارهای  نتوانید  و  باشید  داشته  درد  احساس  خاصی 
خود را انجام دهید. اما در صورت بی توجهی و عدم درمان این 
مشکل، در آینده عوارض جدی تری گریبانگیر بیمار خواهد شد.
همچنین  هستند.  فتق  همیشگی  عوارض  جزو  تورم  و  درد 
شود،  حبس  و  فشرده  شکاف  در  روده  مانند  ارگانی  بافت  اگر 
ممکن  حتی  می آورد.  وجود  به  شما  برای  بسیاری  مشکات 
موارد شدیدتر  در  این موضوع  انسداد روده شود.  باعث  است 
فتق  نیز خواهد شد. در صورتی که  بیمار  به مرگ  حتی منجر 
بیضه های آقایان را درگیر کند، ممکن است توانایی جنسی آن ها 

را نیز تحت تأثیر قرار بدهد.
پزشک چگونه فتق را تشخیص می دهد؟

پزشک  است.  فیزیکی  معاینه  هرنیا،  تشخیص  در  گام  اولین 
برآمدگی شکم یا کشاله ران بیمار را حین ایستادن، خم شدن، 
سرفه و… بررسی می کند. سپس با توجه به تاریخچه ای که از 
بیمار می گیرد، اطاعاتی در مورد فتق او به دست می آورد. بیمار 

باید آمادگی پاسخ به پرسش های زیر را داشته باشد.
چه زمانی برای اولین بار متوجه برآمدگی شدید؟

آیا سایر عایم هرنی نیز در شما وجود دارد؟
آیا اتفاق خاصی مانند فشار زیاد باعث ایجاد این مشکل شده 

است؟
آیا در سبک زندگی شما شغل سخت، ورزش سنگین یا استعمال 

دخانیات وجود دارد؟
ادامه دارد

به کودک یاد بدهید تا به دنبال اتفاقات ترسناک نگردد
 )Hernia(

یا  فتق چیست؟

دکمکیانو انیس- انیس کودک 

افغاناعلاناتافغاناعلانات
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31 December 31 December
2022 2021

Note

Interest income 18 44,111

              

799,602

            

Interest expense 19 (9,334)

              

(136,315)

           

Net interest income 34,777

              

663,287

            

Fee and commission income 20 23,395

              

53,219

              

Fee and commission expense 21 (1,652)

              

(3,139)

               

Net fee and commission income 21,743

              

50,080

              

Income from dealing in foreign currencies 129,254

            

159,131

            

Revenue 185,774

            

872,498

            

Other income/ (expense) 22 (5,045)

              

120,437

            

8.2
93,720

              

6,059

                

Impairment (loss)/ gain on placements 7 (15,690)

             

9,874

                

General provision on other assets 12 3,740

               

(3,947)

               

Personnel expenses 23 (547,084)

          

(663,968)

           

Depreciation and amortisation 9 & 10 (129,420)

           

(166,139)

           

Finance cost on lease liabilities 15.1 (9,789)

              

(7,948)

               

Other expenses 24 (247,303)

          

(335,871)

           

Net operating loss (671,097)

           

(169,005)

           

Non-operating revenue and expenses:
Development grant income 15 402

                  

840

                   

Operating grant income - 30,563
Expenditure against grants 25 (402) (31,403)

- -
Loss before tax (671,097) (169,005)
Income tax 26 135,088 16,063
Loss for the year (536,009) (152,942)
Other comprehensive income - -
Total comprehensive income (536,009) (152,942)

Earnings per share 27 (6,071) (1,732)

The annexed notes 1 to 33 form an integral part of these financial statements.

--------- (AFN in '000) ---------

Reversal of impairment loss on loans and advances
to customers

The First MicroFinanceBank-Afghanistan
Statement of Comprehensive Income
For the year ended 31 December 2022

The First MicroFinanceBank-Afghanistan
Statement of Financial Posion
As at 31 December 2022

The First MicroFinanceBank-Afghanistan
Statement of Casl Flows 
For the year ended 31 December 2022

The First MicroFinanceBank-Afghanistan
Statement of Changes in Equity
For the year ended 31 December 2022
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رمضان مبارک، ماه همدردی ...
- پابندی با احکام و فرایض روزه 

- بر پایی نماز های فرضی، نوافل و تروایح
- تاوت و قرآن عظیم الشأن

- دوری از گناه و معصیت وترک حرام
- افزودن به نیایش ودعا

- یاری و دلجویی از نیازمندان و فقرا
یک مورد را که میخواهم خاطر نشــان بســازم مسئله 

فضیلت قبول دعا در ماه مبارک رمضان است.
احادیــث زیادی زیادی از رســول مقبول ص درمورد 
قبول شدن دعای مشــخص روزه دار چه در جریان روزه 

وچه در وقت افطار روایت شده است.
حضرت عبدالله بن عمر رضی الله عنهما روایت می 
کند که از پیامبر خدا)ص( شــنیدم که فرمود دعای روزه 

دار در وقت افطار مستجاب است .
حضــرت عبدالله بن عمر رضی اللــه عنهما در وقت 
افطار همسر و فرزندان خود را یکجا جمع نموده و باهم 

دعا می کردند.
یعنی روزه دار را در وقت افطار دعایی است که رد نمی 

شود .
ودر حدیث دیگر رسول اکرم ص میفرماید: دعای سه 

کس رد نمی شود 
دعای امام و زمامدار عادل، دعای روزه دار تا وقتی که 

افطار کند و دعای شخص مظلوم.
بناءً بر مســلمان روزه دار لازم اســت  تا با استفاده از 
بــرکات ماه مبارک رمضان با صیام و قیام در نیایش و دعا 
نیز سعی و کوشــش جدی نماید و با طلب آمرزش و بر 
آورده شــدن خواست ها و مقاصد نیک خویش به تضرع 
و دعا تمســک ورزیده به برکت این ماه پروردگار مهربان 

دعای ایشان را رد نخواهد کرد.
شاروالی کابل طی یک سال ...

 پروســه استماک ۱۱۶ جایداد مســیر سرک اتصالی 
پروژه خوشحال خان مینه و ۷۰ جایداد مسیر سرک چهار 
راهی قمبر و کمپنی تکمیل گردیده و کار اســتماک ۷۲ 
جایداد مسیر سرک افشــار الی دارالامان و ۱۲۲ جایداد 

مسیر سرک کوتل خیرخانه آغاز شده است.
به گفته آقای بارکزی، طی یک سال اخیر، ۱۰ محراب 
مسجد در ســاحات وزیر محمد اکبرخان، تپه مرنجان، 
نواحــی دوم و هفدهم و مرکز شــاروالی کابل و ۱۰ نماد 
تاریخی و اســامی در چهارراهی های شــهر کابل نیز 

اعمار گردیده است.
وی هم چنان می افزاید، انجام سروی توپوگرافی بیش 
از ۶۰۰ ساحه در نواحی مختلف، ترتیب پان های زون 
بندی ساحات پان ۲۲ ناحیه شهر کابل با در نظر داشت 
چهارچوب طراحی شهری، دیزاین، ترمیم و برآورد ۱۲۱ 
ساختمان عامه، تکمیل پان کوریدور ناحیه ۲۱ به طول 
۶،۵ کیلومتر غرض اتصال ســرک کابــل – جال آباد به 
کابل – لته بند، منظوری پان انکشافی ساحه ۹۱ فامیلی 
و تکمیل سروی اماکی و توپوگرافی، پان تنظیم مجدد 
زمیــن و ارزیابی اقتصــادی و اجتماعی نواحی مختلف 
شــهر کابل از اجراات مهم این اداره در یک ســال اخیر 

می باشد.
به گفته نعمت الله بارکزی، طی ســال ۱۴۰۱ هـ ش، 
شاروالی کابل مبلغ ۴ میلیارد و ۳۰۶ میلیون و ۹۷۵ هزار 
و ۲۰۰ افغانی عواید جمع آوری کرده که در مقایســه به 
سال ۱۴۰۰ هـ ش، مبلغ ۱ میلیارد و ۲۸۶ میلیون و ۵۷۵ 

هزار و ۳۰۳ افغانی ازدیاد را نشان میدهد.
این اداره با ترتیب طــرح تعدیل مقرره صدور مجوز و 
جلوگیری از تخلفات ســاختمانی، قانون شــاروالی ها، 
قانون اســتماک و قانون مشــارکت عامه و خصوصی 
و تعدیــل طرزالعمل ها، در خصــوص تنظیم بهتر امور 

تاش های جدی به خرچ داده است.
خودخواهی و از ...

آزمایشگاه ها و کارگاه ها و خانه های خود زندانی کرده 
و شــبانه روز به تحقیق و بررسی ســخت و طاقت فرسا 
پرداخته انــد، تا موفق شــده اند به بهــای رنج و زحمت 
خویش آســایش و راحتــی و دانش و ســامتی را برای 

میلیون ها تن انسان در سرتاسر جهان فراهم نمایند.
ما به خاطر اســتفاده از نور معرفــت و دانش مدیون 
یســندگان، ادیبان، دانشــمندان، محدثان و مفسران  نو
و اندیشــمندانی هســتیم که با قلم خویش صفحه های 
یــش را از حکمت و دانش و رهنمود پر کرده  کتاب خو
و هنگامــی که دیگران در خــواب و غفلت و لذت قرار 
داشــتند، آنان با تحمل ســختی و شــب بیداری کار و 

تاش می کرده اند!
هم چنین ما به خاطر اســتفاده از زمین و خیر و منافع 
مؤسسه ها و ســازمان های ادارات میهن خویش مدیون 
پدران و اجداد خویش هســتیم که با تاش و جان فشانی 
آن را آبــاد کرده و مورد حمایت قرار داده اند و آن را همراه 

با افتخار و سربلندی تحویل ما داده اند.
بدین صورت ما فرزندان این نســل به خاطر اســتفاده 
از همه دســت آوردها و فداکاری های نســل های گذشته 
مدیون ایشان هســتیم. حق این است که ما نیز به خاطر 
خود و نسل های آینده راه پرخیر و برکت نسل های گذشته 

را در پیش بگیریم.
آیا نسل کنونی به راستی خواهد توانست روح و مفهوم 
فداکاری و ایثارگری را درک نماید؟ و آیا خواهد توانست 
خود را به آن اخاق و منش موردپســند شریعت  الهی و 

قوانین اخاقی مزین کند؟
اما به راستی زندگی کنونی و جامعه هایی که ما در آنها 
زندگی می کنیم تا حدود زیــادی با آن ارزش های زیبای 
اخاقی و احســاس مســئولیت در برابر دیگران بیگانه 
گردیده است! شــما هر کجا که بروی و در هر گوشه ای 
از جامعه  کنونی جستجو نمایید با خودخواهی و انانیتی 

زشت روبه رو خواهی شد.
این خودخواهی است که اعتماد متقابل میان انسان ها 
را از بین برده، رشته های روابط خویشاوندی را قطع کرده 
و همسایه را با همسایه و دوست را با دوست بیگانه نموده 
و در کل روابط اجتماعی میان انسان ها را سست گردانیده 
اســت. آن هم در شــرایطی که ما برای حل مشکات و 
ناهنجاری هــای زندگی بیش از هرچیز بــه همکاری و 

احساس مسئولیت متقابل نیازمندیم.
با این وصف در جامعه های مــا هم چنان مظاهری از 
ایثار و فداکاری وجود دارد که ما را در راســتای مقابله با 

تاریکی خودخواهی بسیار امیدوار می گرداند.
جوانانی که در ســرزمین فلسطین به شهادت می رسند 
و در میدان هــای مبارزه آزادی بخــش در تاریخ معاصر 
به پیشواز شــهادت می روند، کسانی که با سخاوتمندی 

خویش مؤسســه های خیریه را یاری می دهند و از هیچ 
تاشی برای خدمت به مردم دریغ نمی ورزند.

کسانی که در میان جمعی فرو رفته در خواب غفلت به 
اصاح و تربیت مشغولند و کمتر کسی به تاش و دعوت 

آنان اهمیت می دهد.
همه آنــان پرچمــداران ایثــار و فداکاری هســتند و 
امیدواریم که با مرور زمان رشــد و قوت شــان بیشــتر و 

بیشتر بگردد.
بیایید با هم به بررسی اصول و مبانی ایثار در اندیشه ها 
و باورهایمــان بپردازیم و به آثار و پیامدهای آن در تاریخ 
خویش نگاه کنیم و از عطر ارزش های انســانی گم گشته 
در تاریکی هوی و هوس های دنیای معاصر، مشام جان 

خویش را شادمان گردانیم.
وقتی که رسول  خدا همراه با اصحاب از مکه به مدینه 
مهاجرت نمود، میان مهاجرین و انصار پیمان برادری را 
بست، به این صورت که هر یک از مسلمانان مهاجر را با 

مسلمانی از انصار برادر و شریک گردانید.
هر انصاری دســت برادر مهاجر خویش را می گرفت 
و بــه منزل خویش می برد. و همــه دارایی خود را اعم از 
لبــاس و خوراک و پول و چهارپا با او تقســیم می کرد و 
هم چون دوســتی بســیار عزیز و گرامــی از او پذیرایی 
می نمود، از هیچ نوع همکاری با او دریغ نمی ورزید و در 
زمینه راهنمایی و خیرخواهی او از هیچ تاشــی کوتاهی 
نمی نمود. بــه گونه ای که مهاجرین غربــت و دوری از 
خانواده و شــهر و ثــروت و دارایی خویش را به دســت 
فراموشــی ســپردند و به صورتی که قرآن آن پدیده بسیار 
درخشــان از ایثار و فداکاری را به تصویر کشیده تا برای 
نســل های بعد از آنان درس و رهنمودی سرنوشت ســاز 

باشد. 
خداوند متعال می فرماید:

ترجمــه: »آنانی که پیــش از آمدن مهاجــران خانه و 
کاشانة خود )آیین اسامی( را آماده کردند و ایمان را )در 
دل خود استوار نمودند( کسانی را دوست می داشتند که 
به نزد ایشان مهاجرت کرده اند، و در درون خود به آن چه 
که به مهاجران داده اند احســاس رغبت و نیاز نمی کنند و 
ایشان را بر خود ترجیح می دهند، هرچند که خود سخت 
نیازمند باشند. کســانی که از )بای( بخل خود مصون 

 رستگارند«.)الحشر: ۹(
ً
بمانند ایشان قطعا

هم چنیــن خداوند در مورد کســانی کــه در راه حق 
و حقیقــت و خیرخواهــی جان خــود را فــدا می کنند 

می فرماید:
ترجمه: »آنهایی را که در راه خداوند کشــته شــده اند 
مرده مپنداریــد، بلکه آنان زنده اند نزد و پروردگارشــان 

روزی داده می شوند«.) آل عمران: ۱۶۹(.
و در رابطه با آن دســته از انســان ها که بدون کم ترین 
توجه و چشم داشت به تعریف و تمجید و پاداش دیگران 

راه خیر و نیکوکاری را در پیش می گیرند می فرماید:
ترجمه: »به خاطر دوست داشتن )خداوند( به مستمند 
و یتیم و اســیر غذا می دهند، )و با زبان حال( به ایشــان 
می گویند: ما تنها به خاطر خدا به شــما غذا می دهیم و 
از شــما پاداش و سپاســگزاری نمی خواهیم«. الانسان: 

)۸-۹
زمانی که رســول  خدا تصمیم گرفت به مدینه هجرت 
نماید مشــرکین خانه اش را محاصره نموده و قصد کشتن 
او را داشــتند، رسول  خدا پسرعموی خود حضرت علی 
را در جای خود قرار داد. حضرت علی با این ایثار و جان 
فدایی به خاطر رســول  خدا خود را در معرض شمشیر 
مشرکین و کشته شــدن و به منظور حفظ رسالت اسام 
و ســامت پیامبر هدایت، جان خود را در معرض خطر 

قرار داد!
وقتی کــه در زمان عمر بن خطاب خشکســالی پیش 
آمد او شــب ها را کمتر می خوابید و اســتراحت خویش 
را به حداقل رســانیده بود. همه دل مشــغولی او آن بود 
که مردم خشکسالی را از ســر بگذرانند. او در آن مدت 
چنان خــواب و اســتراحت خویش را کم کــرده بود و 
آن چنان خسته و ضعیف شده بود که هرکس او را می دید 
می گفت: اگر قحطی چند ماه دیگر ادامه پیدا کند عمر از 

اندوه و نگرانی به خاطر مردم خواهد مرد!
روزی قافلــه ای که بار آن گندم و روغن و پارچه بود از 
مصر رســید، حضرت عمر همه آن را میان مردم تقسیم 
کــرد. اما چیــزی را برای خود باقی نگذاشــت، رئیس 
کاروان را به منزل خــود دعوت کرد او فکر می کرد باید 
بی تهیه شــده باشــد. غذایی  در منزل خلیفه غذای خو
که در خانه خلیفه تهیه می شــود، بایــد از غذای مردم 

عادی بهتر باشد.
هر دو خسته و گرســنه به منزل رفتند و حضرت عمر 
از اهل منزل خواســت غــذای آنهــا را بیاورند. رئیس 
کاروان فکــر می کرد که غذای خلیفه همیشــه کباب و 
نان گندم و شــیرینی و ... است. اما وقتی غذا را آوردند 
و جلو آنهــا نهادند و دید که چند قطعه نان خشــک با 
مقداری روغن بیش نیســت. بسیار متعجب گردید. آن 
مرد از کار امیرالمؤمنین عمر بن خطابس تعجب نموده 
و پرســید چرا اجازه ندادی همراه با مردم از گوشــت و 
نان گندمی که ما به همراه آورده ایم استفاده کنیم؟! آخر 

 اشتهاآور نیست!؟.
ً
غذایی را در منزل دارید که اصا

حضرت عمــر فرمود: من از همــان غذایی که خود 
می خورم شما را مهمان کرده ام!

رئیــس کاروان گفت: چرا از همــان غذایی که مردم 
می خورند نمی خوری؟! مگر همین امروز گوشت و آرد 

گندم و ... را میان آنان توزیع نکرده ای؟!
حضــرت عمر فرمــود: عهد کــرده ام تــا قحطی و 
گرســنگی برطرف نشــود و همه مردم غذای کافی در 

اختیار نداشته باشند لب به گوشت و نان گندم نزنم؟!
آیــا ایثاری از این زیباتر و بالاتر را ســراغ دارید و در 

جهان کنونی چنین فداکاری را از کسی دیده اید؟!
تکنیک ارسال ضربه کارنر ...

هــدف گرفته تا این یکی، ضربه ی کارنر را به بازیکن 
دیگر برساند.

هنــگام ضربه کارنــر مدافعین برای انجــام دفاع می 
توانند به صــورت دفاع فردی یا دفــاع منطقه ای عمل 

کنند.
امتیــاز دفــاع منطقه ای این اســت که بــه ما امکان 
پیش دســتی بر حریف را می دهد. دفــاع فردی نیز به 
شرطی موثر اســت که مدافعین برای مقابله با موقعیت 
مهاجمیــن حریف، از لحاظ تعداد بــه اندازه ی کافی 

بازیکن داشته باشند.
قبل از شــروع مطمئن شــوید که بازیکــن مقابل در 
فاصله قانونی درســتی قرار گرفته است و به داور تذکر 

دهید. در زمین های کوچکتر، شــرایط فرق می کند و 
خودتان باید تشخیص دهید.

زمانی یک ضربه کارنر بســیار خطرناک می شود که 
جهت باد موافــق تیم حمله کننده باشــد و دروازه بان 
نســبت به خروج از دروازه برای دفع هوایی توپ متردد 
باشــد. وقتی کارنر می زنید توپ را به سمت دروازه بان 
شوت نکنید. شــما باید توپ را دور از دسترس او و به 

سمت بازیکنان خودی بفرستید.
»نام مقام های امارت اسلامی ...

 فشــار و زورگویی نتیجه ندارد، بیست سال گذشته یا 
بیست سال جنگ ها ثابت ســاخت که مردم افغانستان 
تسلیم فشارها نشده اند و نمی شوند، بهتر است تعامل، 

بهتر است مذاکرات و تفاهم جا گزین فشارها باشد.«
در پایان ماه میزان ســال ۱۴۰۰ هجری خورشیدی، 
کید کــرد که بــه زودی نام  رئیــس جمهور روســیه تأ
مقام های امارت اســامی را از فهرســت ســیاه بیرون 
خواهد کرد. اما تا هنوز این ســخن وی عملی نشــده 

است.
مشکلات تاجران ...

ریاست الوزرا امارت اسامی با شماری از تاجران و 
سرمایه گذاران دیدار کرد.

دراین دیــدار، حاجی جال و محمــد نعیم ځاځی 
به نمایندگــی از دیگران طی صحبت های شــان ابراز 
آمادگــی کردند که با اســتفاده از فرصــت های فراهم 
شــده برای ســرمایه گذاری وتجار ان  سرمایه داران را 
که بیرون از کشور اند، تشویق خواهند کرد که به کشور 
بازگردند و در داخل کشــور فعالیت کنند٬ همچنان آنان 
پاره یی از مشــکات  تجار وسرمایه گذاران را شریک 

ساختند.
مولوی عبدالکبیر معاون سیاسی ریاست الوزرا گفت 
که آبادی و تقویت اقتصادی افغانســتان به اتحاد افغان 

ها و سرمایه گذاری در داخل کشور مرتبط است.
وی افزود: جای خوشــی این اســت که ما در زمینه 
انکشــاف اقتصادی افغانســتان خبرهای مثبت داشــته 

باشیم.
معاون سیاسی ریاســت الوزرا در اخیر سخنانش، با 
اشــاره بر این که امارت اســامی از تاجران و سرمایه 
گــذاران حمایت همه جانبه می کنــد، اطمینان داد که 

مشکات آنان به گونه اساسی حل خواهد شد.
دیدار وزیر امور مهاجرین ...

 گفته است: الحاج خلیل الرحمن حقانی سرپرست 
وزارت امــور مهاجریــن و عودت کنندگان با حســن 
کاضمی قمی سفیر جمهوری اســامی ایران درکابل ، 

دیدار کرد.
در ایــن دیدار، سرپرســت وزارت امــور مهاجرین 
و عودت کننــدگان حقانی از ســفیر ایران، خواســتار 
برخورد خوب با مهاجرین افغان مقیم آن کشــور، تردد 
اتباع افغانان در مراســم حج، همکاری با وزارت امور 
مهاجرین در قســمت حل مشکات مهاجرین افغان و 
انتقال عاجل اجساد آن افغانانی که در حوادث مختلف 

در ایران جان باخته اند، به کشور شد. 
سرپرست وزارت امور مهاجرین از قمی  خواست، تا 
توافقات انجام شده در نشست های  قبلی در خصوص 

مهاجرین افغان را اجرایی کند.
حسن کاظمی قمی ســفیر جمهوری اسامی ایران، 
بی با مهاجران  نیز در این خصوص گفت: ما روابط خو
افغــان داریم و همــواره تاش کرده ایم، تــا روابط دو 

کشور نزدیک تر شود.
او متعهــد شــد  که خواســت هــای وزارت عودت 
مهاجرین را غرض حل مشکات  افغانان مقیم ایران را 

با مقامات مربوط درمیان خواهد گذاشت.
فرد شماره دوم داعش خراسان ...

 نظامی داعش از بین رفته اند.
ریاســت عمومی اســتخبارات می گوید که، مولوی 
ضیاالدین قبل از شــهاب المهاجــر »والی داعش برای 
خراسان« و »مسئول امور اداری و قضایی« داعش بوده 

است.
ریاســت اســتخبارات گفته است که اســتاد سلمان 
شهروند تاجیکســتان و از متخصصان تربیت نظامی و 

ساخت مواد منفجره بود.
این دومین عملیات امارت اسامی علیه گروه داعش 

در ولایت بلخ در یک هفته گذشته است.
ذبیح الله مجاهد، سخنگوی امارت اسامی ، در ۲۷ 
حوت سال گذشــته از حمله بر سه مخفیگاه داعش در 

شهر مزارشریف خبر داده بود.
استخبارات امارت اســامی افغانستان همچنان روز 
یک شــنبه )۶حمل( اعام کردکه داعشی هایی را که در 
کشته شدن داوود مزمل، والی سابق امارت اسامی در 

بلخ دست داشتند، در فاریاب دستگیر کرده اند.
این اداره گفته اســت که آن هــا در حماتی در کابل، 

بلخ و فاریاب دست داشتند.
افزایش تلفات کودکان ...

 کشته شدند.
گاه هنگام بــازی با این ابزار و یا  ایــن کودک ناخود آ
جمع آوری پارچه های این مهمات برای فروش، زندگی 

خود را از دست داده اند.
روز چهارشــنبه هفتــه پیــش در یک رویــدادی در 
روستای شهیدان ولســوالی کشم ولایت بدخشان چند 

کودک کشته شدند.
این کودکان بمب دستی منفجر نا شده را برای فروش 
پارچه آهن ها حمل می کردند که بمب دســتی منفجر 
شــد. به گفته مقام ها در این رویداد دو کودک کشــته و 

پنج تن دیگر زخمی شدند.
ســه روز قبل از این حادثه، در رویداد مشــابهی در 

غور، پنج کودک و مادر شان کشته شدند.
صنــدوق حمایت از کــودکان ســازمان ملل متحد 
)یونیســف( می گوید که آنها ســرگرم تاش های اند تا 
گاهــی در مــورد خطر های ناشــی از انفجار مهمات  آ
منفجر ناشــده از جمله ماین های جابجا شــده را برای 

آموزش کودکان، مراقبت آنها و جوامع، افزایش دهند.
یونیســف همچنین گفت که از خانواده ها و کودکان 
آسیب دیده از انفجار ماین حمایت روانی خواهد کرد.
اداره حمایت از کودکان سازمان ملل متحد همچنان 
یــد که آنها بایــد به طور مشــترک از تاش های  می گو
گاهی در مــورد خطر های  پاکســازی مایــن، افزایش آ
ناشــی از انفجــار مهمــات منفجر ناشــده و کمک به 

قربانیان آسیب دیده، حمایت کنند.
والی هرات بر تسریع روند پروژه ...

 بین دو کشور مهم خوانده است.
شــیخ نور احمد اســام جار، والی هرات با حضور 
معاون نمایندگی ریاســت خارجه این ولایت با محمد 
صدیقی فر، ســر کنسول جمهوری اســامی ایران در 

هرات دیدار نمود.
دو طــرف در این دیدار بر تحکیــم روابط اقتصادی، 
فرهنگــی و اجتماعی بیــن هرات و ولایت خراســان 

کید نمودند. رضوی ایران تأ
آقــای صدیقی فــر در این دیدار ضمــن تبریکی ماه 
مبارک رمضان به والی هرات، خواهان گســترش روابط 

اقتصادی و فرهنگی بین دو کشور گردید.
در این دیدار شیخ نور احمد اسام جار، والی هرات 
بیان کــرد: هر آن اقدامی که به خیر دو کشــور باشــد 

امارت اسامی افغانستان از آن حمایت میکند.
شیخ اســام جار همچنین در این نشست بر تسریع 
کید  روند فعال ســازی پروژه خط آهن هرات_خواف تأ
نمود و آنرا در قســمت گسترش روابط اقتصادی بین دو 

کشور گام مثبت عنوان نمود.
خط آهن هــرات _خــواف که از ســوی جمهوری 
اســامی ایران ساخته شده است راه اندازی آن تاثیرات 
زیادی در رشــد اقتصــادی و روابط تجارتــی میان دو 

کشور ایران و افغانستان خواهد داشت.
راه اندازی برنامه آنلاین کاریابی ...

کار و کسب درآمد خوب به جوانان تحصیل کرده در 
کشور می داند.

اسماعیل معظمی گفت: »خیلی این فرصت می تواند 
خوب باشد، بلی عاقمند استم، چرا که نه. باید بتوانیم 
در این فضا به دیگران هم کمک کنیم که آنان نیز بتوانند 
در این محیط هم رشد کنند هم یک درآمد خوب ایجاد 

شود.«
وزارت اطاعــات و فرهنگ اطمینان می دهد که جلو 
هرگونه کاه برداری و فریب کاری در برنامه شــغل آزاد 
در فضای آناین گرفته می شود و جوانان با اطیمنان کار 

خواهند کرد.
افزایش بیماران مبتلا ...

 مــا و دیگر دیپارتمنت هــا و دیپارتمنت طب وقایوی 
گاهی دهی عامه، از طریق  هر از گاهی ســیمینارهای آ
رسانه ها پیام ها را نشــر می کنند تا از بیماری جلوگیری 
شود.« از ســویی هم، برخی از بیماران که در شفاخانه 
افغان-جاپان زیــر درمان قرار دارند، از وزارت صحت 
عامــه می خواهند تا در ولایت های شــان نیز برای آنان 

امکانات درمان بیماری توبرکلوز را فراهم کند.
حســین بیمار، گفت: »در هر ولایت کلینیک ساخته 

شود، ادویه آن تقسیم شود.«
یــک بیمــار دیگر در این بــاره گفت: »مــا از غزنی 
 خیلی 

ً
می آییم، کرایه موتر داریم بیکاری داریم ما تقریبا

 خیلی مصرف 
ً
وقت شده که فامیل های ما می آیند تقریبا

دارد.«
بربنیاد آمارهای وزارت صحت عامه، شمار مبتایان 
به بیماری توبرکلوز در ســال ۲۰۲۲ میادی در سراسر 
کشــور به ۵۲ هزار تن می رســید. این وزارت می گوید 
که برای درمان بیماری توبرکلوز در سراسر کشور ۸۵۰ 

مرکز درمانی وجود دارند.
آغاز روند کمک رسانی ...

 گفت: »در وضعیت بســیار بد استم. زمستان گذشته 
را در شرایط بسیار بدی گذراندم که فقط خدا می داند.«
فرزانــه، دریافت کننده کمک، گفــت: »من یک بیوه 
اســتم.حالا با وضعیت بــد اقتصادی روبه رو اســتم، 
بنابراین از تاجران و نهادهای کمک رسان می خواهم که 

به من و دیگر مردم فقیر کشور کمک کنند.«
بربنیاد اطاعات کمیته جمــع آوری گداها، تا اکنون 
بیش از ۳۰ هزار گدا از سطح شهر کابل گردآوری شده 
انــد و به تمام آنان کمک های نقــدی و خوراکی توزیع 

خواهد شد.
کمیسیون تنظیم تشکیلات ومعاشات ...

در این نشســت، در مورد گــزارش کمیته تخصصی 
موظف شده؛ پیرامون تخفیف مالیات زرگران، صرافان، 
پوهنتون ها و مکاتب خصوصی، میوه فروشــان، قالین 
فروشان و تیل فروشان )تانک های تیل(، ایجاد سهولت 
در اخذ جوازها٬ تشویق و توجه ویژه بر تجاران، صنعت 
کاران و کســبه کاران، بحث صــورت گرفت و تصامیم 

لازم اتخاذ گردید.
ماهانه بیش از دوهزارتُن ...

 زیادی به شکل معیاری استخراج می شود.
معدن زغال سنگ کرکر در سال ۱۳۱۷ هـ.ش توسط 
پان کشــف شــد و در ســال ۱۳۵۰ هـ.ش به  یک چو
تصدی تبدیل شد و بیشــترین تولید آن در سال ۱۳۶۶ 
ن و کمترین میزان تولید 

ُ
هـ.ش یکصدو شــصت هزار ت

ن بود.
ُ
آن در سال ۱۳۷۰ هـ.ش ده هزار ت

درحال حاضر در این معدن، دوصدو شصت و نُه تن 
مصروف کار اند.

د افغانستان بانک تمام جوازهای ...
 ایجاده شده است.

قابــل ذکر اســت که د افغانســتان بانــک، عاوه بر 
ســکتور بانکی، مسئولیت تنظیم و نظارت بر مؤسسات 
مالــی غیربانکی شــامل صرافــی ها، ارائــه دهندگان 
خدمات پولی، پول الکترونیکی، مؤسسات پرداخت و 

قرضه های کوچک را نیز به عهده دارد.
دسترسی فارغان صنوف دوازدهم ...

 شــهادت نامه ها موانع ایجاد نموده و این پروسه را به 
بن بست مواجه کرده است.

موصوف اضافه نمود، ما در تاش هســتیم که در این 
بخش ســهولت ایجاد نمائیم تا فارغان بتوانند در وقت 

کم و به گونه آسان شهادت نامه اخذ نمایند.
از طرف دیگر در جلســه، مولوی صبغت الله وصیل 
رئیس شــهادت نامه هــای وزارت معارف گفت، ســال 
گذشــته ۲۵۰ هزار شــهادت نامه توزیع گردیده که یک 
میلیون شــهادت نامه سفید از ســوی یونیسف به چاپ 

رسیده است.
موصوف اضافه نمود، بخاطر محافظت نتائج و اسناد 
۷میلیون نتایج بیرون مرزی را شــامل سیستم نموده و در 
آیند ه های نزدیک کار شــمولیت اســناد دیگری نیز آغاز 

می گردد.
در این جلســه، مولوی عبدالسام حقانی معاون مالی 
و اداری اداره امور به هیئت مذکور بخاطر حل مشکات 
اطمینان داده و فیصله نمود که تیم پروســه ســاده سازی 
اداره اصاحات اداری وخدمات ملکی تحت سرپرستی 
مولوی عبدالخالق صــادق معین تضمین کیفیت وزارت 

معارف به فعالیت خود آغاز نموده و پروســه ساده سازی 
را ادامه دهند.

یم آغاز و با دعای خیر  این جلسه با تلاوت قرآنکر
به پایان رسید.

شکایت شهروندان از افزایش قیمت ...
 قیمت ها روی دســت بگیرد. از طرفی هم فروشندگان 
پیاز و بادنجان رومی می گویند وقایع طبیعی در پاکستان 
سبب شده که واردات پیاز و بادنجان رومی به افغانستان 
کاهش یابد، زیرا ســیاب بخش زیــادی از زمین های 

زراعتی این کشور را تخریب کرده است.
این اظهارات شهروندان کابل در حالی مطرح می شود 
که قیمت یک سیر پیاز )۷کیلو( قبل از رسیدن ماه مبارک 
رمضــان به ۲۰۰ الی ۲۵۰ افغانی و یک ســیر بادنجان 
رومی ۱۲۰ افغانی بفروش می رسید، اما اکنون یک سیر 
پیاز در بازارهای کابل به ۶۰۰ افغانی و یک سیر بادنجان 

رومی ۵۰۰ افغانی به فروش می رسد.
 حاجی ضیاء، باشنده شــهر کابل گفت که با رسیدن 
ماه مبارک رمضان قیمت پیاز و بادنجان رومی ســه برابر 
افزایش یافته اســت و اکثر خانواده ها توان خرید این نیاز 

اولیه شان را ندارند.
 این باشــنده کابل افزود: »من همیشه یک سیر الی دو 
سیر پیاز خریداری می کردم، اما امروز وقتی برای خرید 
پیاز به بازار رفتن، به دلیل افزایش قیمت نتوانســتم از دو 

کیلو بیشتر خریداری کنم.
 او از حکومت خواســت که برای کاهش قیمت پیاز و 
بادنجان رومی در بازار های کشور اقدامات لازم را روی 
دست بگیرد، تا شهروندان بتوانند این نیاز اولیه شان را به 

آسانی فراهم کنند.
 همچنان محمد رســتم یکی دیگر از باشندگان ناحیه 
سوم شــهر کابل نیز در مصاحبه با آوا گفت که مردم در 
شــرایط فعلی از نگاه اقتصادی در وضعیت خوبی قرار 
ندارند تا بتوانند یک سیر پیاز را به ۶۰۰ افغانی خریداری 
کنند. او از مقامات حکومت خواست که برای جلوگیری 

از افزایش قیمت پیاز و رومی یک راهکار مناسب بیابد.
 در همین حال جاوید رضایی یکی از فروشندگان پیاز 

و بادنجان رومی نیز گفت:
بحران وقایع طبیبی در پاکستان سبب شده که واردات 
پیــاز و بادنجان رومی به افغانســتان کاهــش یابد، زیرا 
اکثر زمین های زراعتی پاکستان را سیاب تخریب کرده 

است.
 او همچنان تاکید کرد که صادرات محصولات زراعتی 
به خصوص پیاز در زمان حاصل دهی به خارج از کشور 
به دلیل نبــود ســردخانه های معیاری بــرای نگهداری 
ســبزیجات علت دیگــر افزایش قیمت ایــن محصول 

زراعتی در بازار های کشور می باشد.
 این در حالی است که وزارت مالیه ی محصول گمرکی 
برخی اقام از جمله پیاز، کچالو، بادنجان رومی، بامیه، 
ســیب و تربوز را از ۱۷ تا ۸۰ درصد کاهش داده است. 
احمد ولی حقمل، سخنگوی وزارت مالیه در توییتر خود 
نوشــته اســت که این تصمیم برای جلوگیری از افزایش 
قیمــت این مواد و با درنظرداشــت وضعیــت اقتصادی 

شهروندان در ماه رمضان گرفته شده است.
 جوایز کریکت بورد تزئین شده ...

ملی کریکت افغانستان و پاکستان به میزبانی خودش، 
جام بازی را با قالیــن وطنی دیزاین کرده و جوایز بهترین 
بازیکنان را از سنگ لاجورد کشور آماده ساخته، تمجید 

می کنند.
بورد کریکت کشــور در صفحۀ رسمی فیسبوکش در 

این باره نوشته است:
»لاجورد ســنگی اســت گرانبها که هزاران ســال در 
کوه های افغانســتان بوده و نمونــه ای از قدرت، مبارزه و 

قهرمانی به شمار می رود.«
بورد کریکت کشــور جام هر سه مســابقۀ بیست آورۀ 
کریکت با پاکســتان را از قالین ساخت افغانستان تزئین 
کرده، روی آن مشخصات مسابقات افغانستان و پاکستان 
را نوشته شــده و آن را در یک قالب شیشه ای بسته بندی 

کرده است.
بــورد کریکت کشــور همچنــان در صفحۀ رســمی 
فیســبوکش نوشــته که این جوایز در مســابقات »بزرگ 
و تاریخی« بــه عنوان نمونه ای از میــراث فرهنگی غنی 
افغانستان، استعداد و تعهد به بازیکنان اهدا خواهد شد.
عطاءالله خوگیانی، خبرنگار و فعال فرهنگی این اقدام 
را گام مؤثر در توســعۀ فرهنگ، تولید و صنعت کشــور 

می داند:
»ما امیدواریم که کریکت بورد که تنها نشانی شادی 
افغان ها، پاسدار بیرق ملی و نواختن سرود ملی است، 
به ابتکارات خود ادامه دهد تــا در آینده نمایندۀ خوبی 

از افغانستان باشد.«
روح الله تاش، فعــال اجتماعی هم این ابتکار بورد 
کریکت را از نظــر بازاریابی برای صــادرات تولیدات 

افغانستان در سطح بین المللی مهم می داند:
»بــا این کار، برای تولیدات افغانســتان بازار بســیار 
بی ایجاد می شود، به همین ترتیب، تولیدات داخلی  خو
خــوب ما که در حال حاضر به نام کشــورهای دیگر به 
بــازار عرضه می شــود، بــرای جامعۀ جهانــی معرفی 

می شود.«
تیم های ملی کریکت افغانســتان و پاکســتان اولین 
بار اســت که در بازی های بیســت آوره به مصاف هم 

می روند. 
تیم کریکت افغانستان موفق شــد که تیم پاکستان را 

شکست تاریخی بدهد.
تیم کشــور در دومین مســابقه سلســله مســابقات 
بین المللــی ۲۰ آووره کریکت توانســت بــا تفاوت ۷ 
ویکت پاکســتان را بــرای دومین بار متوالی شکســت 
بدهــد و با این پیــروزی جــام قهرمانی این سلســله 

رقابت ها را نیز برایش قطعی ساخت.
در این مســابقه پاکستان برنده قرعه شــناخته شد و 
انتخاب بتینگ را نمود، این تیم در ۲۰ آوور با از دست 
دادن ۶ ویکت توانست که ۱۳۱ دوش را برای افغانستان 
هــدف تعیین کنــد، بــرای افغانســتان در بخش توپ 
اندازی فضل حق فاروقی بهترین عملکرد را داشــت و 
در آوور های ابتدایی فشــار بیــش از اندازه را بالای تیم 
پاکســتان تحمیل کرد، در مجمــوع ۴ آوور فاروقی در 
یک آوور مکمل هیچ نمرۀ برای پاکســتان نداد ولی در 
ســه آوور بعدی اش ۱۹ دوش داد، نوین الحق، راشــد 
خان و کریم جنت هر کدام یک ویکت بدست آوردند.
تیم کشــور در نیمــه دوم در ۱۹.۵ آوور هدف تعیین 

شده را تکمیل کرد و برنده مسابقه شناخته شد.
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اقتصــادی  معــاون 
ریاست الوزراء در نشست توزیع 
کمک به گداهایــی که از پیش 
می گوید  اند،  شــده  گردآوری 
که در مــاه مبــارک رمضان به 
ســی هزار گدا کمــک نقدی و 
خوراکی توزیع خواهد شد. در 
مرحله نخســت ایــن روند، به 
یکهزار و ششصد خانواده کمک 
برادر  انجام شد. ما عبدالغنی 
آخوند، معاون اقتصادی ریاست 
الوزراء، گفــت: »در حدود ۳۰ 

هزار و پنج صد گدا در فهرست 
قرار گرفته اند و برای آن ها کمیته 
ایجــاد کرده ایم که بــه زودی به 
همــه ی آنها کمک می شــود.« 
معاون اقتصادی ریاست الوزراء 
می گوید که تاش می شــود تا 
دیگر هیچ فرد کشور به تگدی رو 
نیاورد. او از بازرگانان و نهادهای 
مددرســان می خواهد که در ماه 
خود  کمک های  رمضان  مبارک 
را بــه نیازمنــدان افزایش دهند. 
 وی گفت: »مــا تاش می کنیم

 و ان شاءالله امیدواریم که هیچ 
فرد دیگری پیدا نشود که به کسی 

دست دراز کند. خود را مکلف 
می دانم که دیگر گداها مجبور به 

گدایی نشوند.«
عبدالمتیــن رحیم زی، رییس 
گفت:  کابل،  ولایت  مهاجرین 
»امارت اسامی تاش می کند 
تا همه مــردم روی پــای خود 
بایستند و پس از این هیچ کس 

مجبور به گدایی نشود.«
همزمــان با این، شــماری از 
دریافت کننــدگان این کمک ها 
بدی  در وضعیت  که  می گویند 
به سر می برند. بصیره، دریافت 

کننده کمک              ص7

تنظیــم  کمیســیون  نشســت 
تشــکیات و معاشات به ریاست 
مولوی عبدالســام حنفی معاون 
برگــزار  الــوزرا  ریاســت   اداری 

شد.
دفترمطبوعاتــی ریاســت الوزرا 
دیــروز با نشــر ایــن خبــر گفته 
است:دراین نشست، مولوی احمد 
جان بــال نماینده دفتــر رهبری 
امارت اســامی افغانستان، قاری 
دیــن محمــد حنیف سرپرســت 
وزارت اقتصاد و نماینده کمیسیون 

اقتصادی، ما حمیدالله آخندزاده 
ترانســپورت  وزارت  سرپرســت 
نورالدین  هوانــوردی، حاجــی  و 
صنعت  وزارت  سرپرست  عزیزی 
عبدالرشــید  مولوی  تجــارت،  و 
شــاروال کابل، حاجی ما ناصر 
مالیه  وزارت  گمرکات  معین  آخند 
با متخصصین تخنیکی و مسلکی 
آن وزارت،٬مولوی عبدالکریم فاتح 
معین تخنیکــی وزارت فواید عامه 
و نماینــدگان ســکتور خصوصی 

حضور داشتند.              ص7

مســئولان در بغان می گویند 
ن زغال 

ُ
که ماهانه بیش از دوهزار ت

ســنگ از معدن کرکر آن ولایت 
به گونه ی معیاری استخراج  می 

شود.
رییس  عبداللــه حامد،  مولوی 
معادن و پترولیم بغان به خبرنگار 
آژانس باختر گفت: روزانه هفتادو 
ن زغال ســنگ از معدن 

ُ
چهــار ت

زغال ســنگ کرکر استخراج می 
شــود که ماهانه به طور اوسط به 
ن می 

ُ
دو هزار و دوصدو بیســت ت

رسد.

نصرالله یکی ازمسئولان  معدن 
زغال سنگ کرکر می گوید: اکثر 
معــادن زغال ســنگ در کشــور 
و  نمی شوند  اســتخراج  معیاری 

کارگران آن با مشــکاتی از قبیل 
گرد، گازگرفتگی، کمبود اکسیجن 
اما  اند،  و مشکات دیگر مواجه 

معدن کرکر تا اندازه       ص7

جلســه ای به منظــور تســهیل 
پروســه اخذ شــهادت نامه برای 
فارغــان صنــوف دوازدهم میان 
ریاســت عمومــی اداره امــور و 

وزارت معارف برگزار گردید.
دوشــنبه  دیــروز  جلســه   این 
)۵ رمضان المبارک( به ریاســت 
مولوی عبدالسام حقانی معاون 

عمومی  ریاســت  اداری  و  مالی 
اداره امــور برگزار گردیــد که در 
بــه رهبــری مولوی  آن هیئــت 
عبدالخالق صادق معین تضمین 
کیفیت آن وزارت اشتراک داشتند.
آقای صادق گفت، مشــکات 
بجا مانده از شش سال گذشته در 

قسمت توزیع           ص7

دیــروز  بانــک،  افغانســتان  د 
لغــو تمامی  از  در خبرنامــه یی 
جوازهای انفرادی خبر داده است.
در خبرنامه این بانک گفته شده 
است: د افغانستان بانک به منظور 
نظارت  و  بهتر  تنظیم  شــفافیت، 
بر مؤسســات مالی غیربانکی به 
ویژه صرافی ها و خدمات پولی، 

مقررات مربوط را تعدیل و شرایط 
لازم را مطابق معیارها ایجاد کرده 

است. در خبرنامه آمده است: بر 
اساس شرایط جدید، د افغانستان 
بانک تمــام جوازهای انفرادی  را 
لغو کرده اســت و در جریان سال 
و  صــراف  برای۸۷۶  گذاشــته، 
خدمات پولی جوازهای شــرکتی 
صادر کرده اســت و در امور آنان 

شفافیت و تسهیات       ص7

دوهزار و دوصد خانواده نیازمند در 
ولســوالی گیروی غزنی، با حمایت 
مالی ســازمان جهانــی غذا، کمک 
دریافت کردند.  مولوی محمد قاسم 
امینی، رئیس احیا و انکشاف دهات 
غزنی به خبرنگارآژانس باختر گفت: 
در این دور برای هــر خانواده پنجاه 
کیلوگرام آرد، پنج لیتر روغن، شــش 
کیلوگــرام دال، نمک و یــک مقدار 

غذای تغذیه کودکان توزیع شد. 

می گوید  ترکیه  مهاجرت  اداره 
که نزدیک به ششصد پناهجوی 
افغان را که بگونه غیرقانونی وارد 
این کشور شده بودند، از خاکش 

اخراج کرده است.
به گفته این اداره، پولیس ترکیه 
در یک هفته گذشته در مجموع 
بیــش از دو هــزار پناهجــوی 

غیرقانونــی را اخــراج کرده که 
۵۹۸ تــن آنها پناهجویان افغان 

اند.
براســاس معلومات این اداره، 
از ۱۷ مارچ الی ۲۳ مارچ بیش 
از ۲۵۰۰ پناهجــوی غیرقانونی 
از ســوی پولیس ترکیه بازداشت 

شده اند.

افغانستان با شکستاندن پاکستان 
رقابت ها  اوره  بیســت  در سلسله 
با پاکســتان جام ایــن قهرمانی را 

بدست آورده است.
شــماری از فعالان اجتماعی و 
فرهنگــی از اقدام بــورد کریکت 
افغانســتان مبنــی بر ایــن که در 

مسابقات تیم های           ص7

در حالی که قیمت پیاز و بادنجان 
رومی در بازارهای پایتخت سه برابر 
افزایش یافته و اکثر خانواده ها توان 

خرید آن را ندارند، شــهروندان از 
حکومت می خواهند اقدامات لازم 

را جهت کاهش و کنترول    ص7

آغاز روند کمک رسانی به گداها در کابل آغاز روند کمک رسانی به گداها در کابل 

۵۹۸۵۹۸ افغان از خاک ترکیه  افغان از خاک ترکیه 
اخراج شدنداخراج شدند

دسترسی فارغان صنوف دوازدهم دسترسی فارغان صنوف دوازدهم 
به شهادت نامه ها آسان تر می گرددبه شهادت نامه ها آسان تر می گردد

کمیسیون تنظیم تشکیلات ومعاشات کمیسیون تنظیم تشکیلات ومعاشات 
پیرامون تخفیف مالیات زرگران پیرامون تخفیف مالیات زرگران 

و صرافان بحث کرد و صرافان بحث کرد 

شکایت شهروندان از افزایش قیمت شکایت شهروندان از افزایش قیمت 
پیاز و بادنجان رومی در کابلپیاز و بادنجان رومی در کابل

بیش از دو هزار خانواده نیازمند در غزنیبیش از دو هزار خانواده نیازمند در غزنی
 کمک دریافت کردند کمک دریافت کردند

د افغانستان بانک تمام جوازهای د افغانستان بانک تمام جوازهای 
انفرادی را لغو کردانفرادی را لغو کرد

ماهانه بیش از دوهزارتُن زغال سنگ از معدن ماهانه بیش از دوهزارتُن زغال سنگ از معدن 
کرکربغلان، استخراج می شودکرکربغلان، استخراج می شود

برخی فعالان:برخی فعالان:
جوایز کریکت بورد تزئین شده با قالین وطنیجوایز کریکت بورد تزئین شده با قالین وطنی

 و لاجورد حرکت خوب است و لاجورد حرکت خوب است

د مســکو د هغو پانونــو په وړاندې 
چې په بېاروس کــې تکتیکي اټومي 
وســلې ځای پر ځای کوي، د نړیوالو 
غبرګونونــه دوام لري. کییف دغه پان 
غندلی او د ملګروملتونو د امنیت شورا 
د بېړنــۍ غونډې ترڅنګ لــه نړیوالې 
ټولنې غوښــتي چې د مســکو له خوا 
لــه دغو وســلو د احتمالــي کارولو د 
مخنیوي لپاره دې اقدامات وکړي. ناټو 
پرې انتقــاد وکړ او جرمنــي بیا د دغه 
اقــدام د غندنې ترڅنــګ وېیلي چې، 
دا اروپایي ټولنې ته د اټومي وســلو د 

ورنږدې کولو لپاره اقدام دی. د اروپایي 
ټولنې وېیلي، بېاروس په خپله خاوره 
کې د روســیې د اټومي وسلو پر ځای 
پر ځای کولو ســره د اروپــا امنیت ته 
غیرمسولانه ګواښ زیاتوي. خو سپینې 
ماڼۍ ویلي، هېڅ داســې نښه یې نه ده 
لیدلې چې روســیه دې، اټومي وسلې 

وکاروي. 

 وزرای خارجــه ایــران و عربســتان 
ســعودی توافق کردنــد در ماه رمضان 
دیدار کنند. فیصل بن فرحان آل سعود، 
وزیر امور خارجه عربســتان، و حسین 
امیرعبداللهیان، همتــای ایرانی اش در 
تماس تلیفونی، تعدادی از موضوعات 

مشــترک با توجه به توافق سه جانبه ای 
کــه در جمهوری خلق چیــن به امضا 
رسید، مورد بحث و بررسی قرار گرفت. 
دو وزیر همچنین توافــق کردند که در 
ماه رمضان دیــدار دوجانبــه بین آنها 
برگزار شــود. پیش تر، تهــران و ریاض 
بیانیه ای منتشــر کردند که بر اساس آن 
توافــق کردند »ظــرف حداکثر دو ماه، 
روابط دیپلماتیک خود را از ســر گرفته 
را  نمایندگی هــا  و  ســفارت خانه ها  و 

بازگشایی کنند« 

در حالــی که مســکو و تهــران در 
تاشند تا آنکارا و دمشق را به یکدیگر 
از  نزدیک کنند، رســانه های روســیه 
دیــدار چهارجانبــه وزیــران خارجه 
روسیه، ترکیه، ایران و سوریه در مسکو 
خبر دادند. میخائیل بوگدانوف، معاون 
وزیر خارجه روسیه تاریخ برگزاری این 
نشســت را اوایل ماه اپریل، چند روز 
دیگــر، اعام کرد. همچنین حســین 
ایران  خارجــه  وزیر  امیرعبداللهیــان 
گفت که به زودی با ســرگئی لاوروف 
وزیر خارجه روســیه در مسکو دیدار 
خواهد داشت. پیشــتر این سه کشور 
به  در چارچوب نشســت های موسوم 

نشست آســتانه، درباره بحران سوریه 
با یکدیگــر گفت وگوهای ســه جانبه 
داشته اند.روســیه و ایران از رژیم بشار 
اســد حمایت می کننــد و انکره نیز از 
شبه نظامیان مخالف بشار اسد حمایت 
می کند. این اولین بــار خواهد بود که 
سوریه نیز در مذاکرات با حضور ترکیه 

شرکت خواهد کرد.

ید  می گو بی  جنو کوریــای  اردوی 
راکــت  دو  شــمالی  کوریــای  کــه 
بالستیک کوتاه برد را به سمت بحیره 
در نزدیک ســاحل شرقی اش شلیک 
بی  کــرد. لوی درســتیز کوریای جنو

گفــت که ایــن راکت هــا از ولایت 
هوانگهه شــلیک شده و حدود ۳۷۰ 
کیلومتــر پرواز کرده اند. بر اســاس 
نظر  به  جاپــان،  حکومت  معلومات 
می رســد که این راکت ها در بیرون 
منطقــۀ انحصاری اقتصــادی جاپان 
کوریای  اردوی  انــد.  آمــده  فــرود 
 محکوم 

ً
بی، این اقدام را شــدیدا جنو

کــرده و آن را نقــض قطعنامــه های 
سازمان ملل متحد خوانده است.

پــس از آنکــه صدراعظــم بنیامین 
نتانیاهــو وزیر دفاع اســرائیل را برکنار 
تل  کرد، معترضان خشمگین در شهر 
ابیب دیشــب به جاده ها بر آمدند. ده 
ها هــزار تن در اعتراض بــه این اقدام 
صدراعظم اسرائیل در این شهر تجمع 
کردند. معترضان خشــمگین در بیت 
المقدس موانع را در سرکی در نزدیک 
خانۀ نتانیاهو شکستند. یوآف گالانت، 

وزیر دفاع اســرائیل یــک روز پس از 
آنکه خواستار توقف برنامۀ اصاحات 

قضایی شد، از سمتش برکنار گردید.

اخبار جهاناخبار جهان
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